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j SAIGONAS. — Visas pasaulis susidomėjęs seka, kaip išsispręs 
¡Vietnamo reikalai. Komunistinė Kinija ir šiaurės Vietnamas pa- 
sitiko naują Amerikos aviacijos puolimą šiaurės Vietnamo pusėje 
8ū atnaujintais grasinimais ii' protestais. Pietų Vietnamo karo 
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hd Pietų Vietnamo karas neiš- 
siplėstų. šią savaitę Maskvoje 

■lankėsi Indijos informacijos mi- 
nisteris ponia Indira Gandhi. Pa- 
rikalbėjime su komunistų parti
jos sekretoriumi Leonid Brež- 

ji patyrusi, kad sovietai jau 
senai skatina šiaurės Vietnamo 
vadus neskirti tiek dėmesio Pie
ty Vietnamo užkariavimui, bet 
daugiau rūpintis savo ekonomi
nio gyvenimo sustiprinimu.

Britu vyriausybė, manoma, 
tuoj pat buvo painformuota In
dijos vyriausybės apie sovietų 
vado pareiškimus. Jis davė su
prasti, kad ir Kosygino kelionė 
j Šiaurės Vietnamą ir į šiaurės 
Korėją buvo tikslu įspėti tų kraš-
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Patarnauta kinų tikslams

Ta patį patvirtina amerikiečių 
(gutters). Darbai J «respondentai Maskvoje, kurie 

galvoja, kad Amerikos atsaky
ta stipriais bombardavimais 
Siaurės Vietname, pastatė į ne
patogią padėtį Kosyginą, kuris 
too metu lankėsi Hanoi. Įtaria
ma, kad, galimas daiktas, jog ki- 
ūieciai komunistai išprovokavo

. puolimus prieš amerikiečius, ži- 
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¡Vietname į nemalonią padėtį.
į Kiti korespondentai spėja, 
kad Kosygino lankymasis šiau- 

Vietname ir Korėjoje buvo 
Augiau surištas su komunistų 
^šaulio ideologiniais skirtumais. 
Savo kalboje Korėjos sostinėje 
ÍVonyang, Kosyginas apeliavo 

visus pasaulio komunistus bū- 
i vieningais ir solidariais. Jis 

burodė, kad imperialistai deda

LONDONAS---- Britų vyriau
sybė, taupumo sumetimais, nuta
rė sumažinti savo numatytą ato
minių povandeninių laivų grupę 
nuo penkių laivų į keturis. Jie 
buâ ginkluoti “Polaris” raketo
mis.

HONOLULU. _ Danų laivas 
“Margit” Ramiajam vandenyne 
užsidegė ii’ įgula buvo privers
ta laivą palikti. Laivas skęsta 
apie 1,100 mylių atstume nuo 
Havajų salų.

LONDONAS. — Britų gyny
bos ministeris parlamente pra
nešė, kad britų kariuomenė turė
jo susišaudymuose su Indonezi
jos kariais 100 užmuštų. Tiek 
buvo prarasta kareivių nuo 1963 
metų rudens.

WASHINGTON AS. — Gyny
bos pareigūnai pranešė, kad ba
landžio mėnesį bus pašaukta į 
kariuomenę apie 14,000 vyrų. 
Kovo mėnesį numatyta pašaukti 
7,900.

PARYŽIUS. — Pranūzų finan
sų ministeris pranešė, kad atei
tyje Pranūzija mokės savo sko
las auksu. Jis nurodė, kad Pran
cūzijos skolos yra 658 milijo
nai, o jos aukso atsargos yra 1 
bilijonas, 375 milijonai.

PANAMA CITY. — Policija 
pranešė, kad vienoje šeimoje bro
lis užmušė savo seserį su pieno 
buteliu. Brolio amžius du me
tai, a sesers — vienas mėnuo.

Kongresas svarsto 
imigracijos planą 
WASHINGTONAS. — Trečia^ 

dienį kongresas pradėjo svars
tyti naują, imigracijos įstatymą. 
Savo pareiškimas valstybės pro
kuroras Katzenbach paaiškino, 
kad naujuojū įstatymu prezi
dentas nori panaikinti neteisin
gai paskirstytas kvotas. Pagal 
1920 metais priimtą McCarrà- 
Walter aktą, iŠ Britanijos, Airi
jos ir Vokietijos atvykti galėtų 
trys ketvirčiai visų imigrantų. 
Tos valstybės savo kvotų neiš
naudoja, kai, tuo tarpu, sąrašuo
se laukia 250,000 italų, 100,000 
lenkų, graikų, ispanų ir kitų.

Katzenbach nurodė, kad yra 
keistas įstatymas, jei jis leidžia 
Amerikos piliečiui atsivežti iš 
Airijos tarnaitę per kelias savai
tes, o jo motina iš Graikijos tu
ri laukti penkis ar daugiau me
tų.

Senatorius Ervin iš Pietų Ca
rolines atsakė į tai, kad esą ge
riau tarnaitė iš Airijos, ne kas 
nors iš Kongo.

j Kau imperialįsrai aeaa 
Í komunistų stovy- 

pointing” darbus. ta nevieningumą ir skilimą, 
as darbas garantu^ >

a m b i n k i t J 
7 arba R02^( 

eltui, kreipkitės L.

Rengiasi konferencijai
r/v,. Washingtone vis daugiau gir- 

j ^¡spėliojimų, kad artimoj atei-
iW" I

tyje prezidentas Johnsonas pa
sinaudos prancūzų vyriausybės 
siūlymu sušaukti penkių vals
tybių konferenciją, įskaitant ir 
Kiniją, aptarti Azijos klausimus.

Šitas galimumas minimas ir 
britų spaudoje. Sovietai, esą, jau 
pasakę prancūzų pasiuntiniui, 
kad tokie pasitarimai galėtų bū
ti naudingi. Galvojama, kad to
kią plačią konfereniją bandys 
organizoti britų vyriausybė, ku
ri su prezidentu Johnsonu palai
ko glaudžius ryšius Pietų Viet
namo karo reikalu.

Riaušės Indijoje 
dėl naujos kalbos 
MADRAS. — Indijoje vis te

bevyksta riaušės dėl hindi kal
bos įvedimo valstybine Indijos 
kalba vietoj anglų. Tamil kalba 
kalbantieji indai nenori moky
tis hindi kalbos. Studentai nu
plėšia gatvių ir geležinkelio sto
čių pavadinimus, jei jie rašyti 
hindi kalba. Keturiose provin
cijose budi kariuomenės daliniai, 
bandydami išlaikyti tvarką. Vie
name miestelyje studentai už
mušė akmenimis du policijos pa
reigūnus ir vėliau juos ant ke
lio sudegino.

Kitoje vietoje studentai ban
dė išplėsti ginklų sandėlį. Po
licija čia nušovė kelioliką jau
nuolių. Viso Indijos riaušės dėl 
kalbos jau žuvo 21 asmuo. Daug 
buvo sužeistų. Policija suėmė 
keliasdešimt neramumu vadų, ta
čiau riaušės vis nesibaigia. Ma
dras mieste visos aukštesnės mo
kyklos buvo uždarytos. Dau
gelyje miestų sustojo viešasis 
susisiekimas, po to, kai riaušių 
dalyviai sudegino kelis autobu
sus su hindi kalba rašytais lei
dimais.

LIETUVIU TAUTA TURI TEISĘ PATI 
GYVENTI LAISVAI, BE PRIEVARTOS 

Lietuvos Nepriklausomybes 47 metinių proga 
CHICAGA. — šį savaitgalį Chicagos Lietuvių Taryba orga

nizuoja Lietuvos Nepriklausomybės 47 metų sukakties minėjimą. 
Šiandien 2 vai. bus padedamas vainikas prie paminklo Jaunimo 
Namų sodelyje, o sekmadienį 2 vai. po pietų Marijos Aukštesniojoj’ 
mokykloj įvyks minėjimas, kuriame dalyvaus kalbėtojai, sveikina 
tojai, ir bus meninė dalis. Chicagos Lietuvių Taryba kviečia visus 
lietuvius..minėjime dalyvauti.

Pirmykštė Vasario 16 prasmė 
Nepriklausomoje Lietuvoje bu
vo garbės, pasididžiavimo diena. 
Buvo pagerbiami mūsų tautos ža- 
dintojai, laisvės kovotojai, sava
noriai, kankiniai dėl tautos lais
vės. Buvo prisimenami tie vy
rai, kurie poeto Maironio žodžiais 
tariant:

MIRĖ PROFESORIUS JONAS ŠIMOLIŪNAS
RACINE, Wis. — Praeitą ketvirtadienį, 10 vai. 30 min. vakare, 

Racine, Wise., ligoninėje mirė profesorius Jonas šimoliūnas. Ilga
me savo gyvenimo kelyje prof, šimoliūnas pagarsėjo, kaip statybos 
ir hidrotechnikos inžinierius, visuomenininkas, valstybininkas ir 
profesorius, paruošęs Lietuvai daug inžinierių. Jis daug pasitar
navo kurdamas, lietuvių technikinę terminologiją.

Jonas šimoliūnas gimė 1878 
metų gegužės 21 d. Jusėnų kai
me, Maldučionių valsičiuje, Pa
nevėžio apskrity. Baigęs prsb- 
džios mokslus Joniškėly, jis Ry
goj baigė realinę gimnaziją ir 
1909 metais Rygos Politehnikos 
institutą statybos inžinierium.

Dar studijų laikais velionis 
dirbo lietuvių organizacijose Lat
vijoje. Didžiajame Vilniaus Sei
me jis su kitais atstovavo Rygos 
lietuvius. Savo profesijoje jis 
dirbo Petrapilyje, Sibire ir nuo 
1912 metų Suomijoje, čia jis or
ganizavo lietuvius pabėgėlius.

Grįžęs į Lietuvą 1918 m. šimo
liūnas Vilniuje įsijungė į atsta
tymo darbą. Jis organizavo Lie
tuvos geležinkelių, kelių, uostų, 
pašto, telefono-telegrafo tarny
bas. Tą darbą jis tęsė visą Ne
priklausomos Lietuvos laikotar
pį, be to, dar dėstydamas univer
sitete, statybos katedroje, šimo
liūnas nemažai darbo ir dėmesio 
paskyrė mūsų pajūrio pagrąžini-1 
mui. Jis vadovavo Klaipėdos, 
Šventosios uostų statybai ir jų 
priežiūrai. Perstatė Juodkran
tės ir Nidos žvejų uostus.

Pamilęs jūrą, profesorius ši
moliūnas organizavo Jūros die
nas, įsteigė pirmąjį lietuvišką 
Jacht klubą. Jis buvo lietuvių - 
suomių draugijos steigėjas ir lie
tu vių-švedų draugijos valdybos 
narys.

Tremtyje profesorius šimo
liūnas Vokietijoje dėstė statybos 
kursą keliose aukštesniose mo
kyklose, vėliau atvyko į Ameriką 
ir apsigyveno Racine, Wisconsin, 
kur ir pasimirė. Jis ii’ Ameriko
je, metų naštos spaudžiamas va
dovavo Pasaulio lietuvių inž. ir 
architektų sąjungai, kurios gar
bės narys jis buvo, veikė šaulių 
sąjungoje ir Tėvynės Mylėtojų 
draugijoje.

Prof. Šiiholiūnas yra parašęs 
nemažai technikos reikalais kny
gų, kurių svarbiausia yra “Sta
tyba” keturių tomų, 1432 pus
lapių statybos kursas.

ROMA. — Italijoje šaltis ir 
sniegas išbaidė iš kalnų daug vil
kų, kurių kelios gaujos jau buvo 
pastebėtos Romos priemiestyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
+ Iš Washington© pranešama, 

kad prezidentas Johnsonas vakar 
telefonu turėjo pasikalbėjimą su 
britų premjeru Wilsonu.

> Londone buvo paskelbtas 
mirusio Winston Churchill pali
kimas. Jo turtas siekia 850 tūks
tančių dolerių. Apmokėjus visus 
pomirtinius mokesčius jo žmo
nai ir vaikams liks 444,000 dol.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skyrė Thomas Mann į diploma
to Harriman postą. Jis bus po 
Dean Rusk ir George Bali svar
biausias valstybės departamen
to tarnautojas. Harriman ir to
liau eis specialaus ambasado
riaus pareigas.

♦ Uostų darbininkų unija įsa
kė visiems streikuojantiems dar
bininkams, išskyrus Miami ir 
Galveston uostų darbininkus, ku
rie dar nesusitarė dėl kontrakto, 
šeštadienį pradėti darbą. Uosto 
darbininkai streikuodami pada
rė daug nuostolių krašto ūkiui. 
Visi Atlanto uostai yra prikimš
ti laivų, o sandėliuose netelpa 
prekės. New Orleans uoste lau
kia iškrovimo 700 baidokų, pa
krautų užsieniui skirtais grū
dais.

♦ Paryžiaus policija išsklaidė 
nedidelę grupę demonstrantų, 
kurie bandė prieiti prie JAV am
basados rūmų.

♦ Sovietų premjeras Kosygi
nas š. Korėjoje pareiškė, kad pa
šalinus Chruščiovą, atsidarė nau
ji keliai į komunistinių kraštų 
vienybę. Kinija ir Sovietų Są
junga sutarianti vienu klausi
mu, jog reikia paremti šiaurės 
Vietnamo vyriausybę.

♦ Selma Mieste, Alabamoje 
vėl demonstravo apie 400 neg
rų jaunuolių, šį kartą jiems nie
kas netrukdė, šerifas James 
Clark turėjo atsigulti į ligoninę. 
Jis esąs pervargęs nuo kelių sa
vaičių negrų demonstracijų.

♦ Indijoje dar du žmonės save 
sudegino protestuodami prieš 
hindi kalbos įvedimą valstybine 
kalba. Madras provincijoje iki 
šiol jau žuvo 39 žmonės.

“Vienbalsiai tokį nutarimą 
Atstovai išnešė tada, 
Kad išmušė jau valanda 
Tautos paskelbt prisikėlimą, 
Kad turi būti Lietuva 
Taip, kaip prie Vytauto — 

/laisva”.

Tauta liko prie Nemuno

Mūsų laikais Vasario 16 yra 
mūsų tautos valstybingumo sim
bolis, o, taip pat, mūsų pasiry
žimo nenusileisti didesnei jėgai 
ir aukotis dėl teisės mūsų tau
tai apsispręsti savo pačios gy
venimo formą.

Anais laikais, kaip ir šiandien, 
lietuvių kaulai mėtėsi Sibiro 
sniegynuose, siautė lietuvių so
dybose žandarai, tačiau per 125 
metus mūsų tėvai nenusiminė ir 
nenustojo vilties, šiandien ir 
mums nevalia nei abejoti, nei nu
stoti vilties, nei nusiminti, nes 
tuo tik įžeistume savo tėvų ko
vingą prigimtį.

šiandien vis turime giliai tikė
ti lietuvių tautos nemarumu. 
Nuo neatmenamų laikų lietuvis 
gyveno, valdėsi ir kūrė Nemuno- 
Neries upynuose. Priešų puola
mi, priespaudoje ar laisvėje, ka
re ar taikoje lietuviai buvo, yra 
ir bus. Tauta liko savo vietoje 
ir šiandien. Ji ten, prie Nemu
no yra gyva, tikėkime, kad ji sa

liai, knygnešiai ir savanoriai 
siekdami Lietuvai šviesesnės 
ateities, laikėsi vieningai ir jų 
aukščiausias tikslas buvo tautos 
laisvė pačiai apsispręsti dėl sa
vo ateities gyvenimo, šito tiks
lo turime siekti ir šiandien, vie
nybėje, susiklausime ir damoje.

Broliška meilė

Didelę tautos patriotinių jaus
mų dalį sukelia krašto gamtos ir 
geografijos sentimetai. Mylime 
Lietuvą dėl jos žalių, kvepiančių 
lankų, dėl volungės sename tė
velio sode, dėl jaunystėje išmin
dytų takelių, dėl ošiančių girių, 
šaltų šaltinėlių, dėl tų aukštų 
kalnelių, kur yra mūsų tėvų kau
lai. Pagrįsta yra ta savo tėvų 
žemės, gintaro pajūrių meilė. Ta
čiau ir kitur yra gražių girių. 
Kitur yra aukštesnių negu mū
sų, kalnų ir gilesnių ežerų...

Mylėti savo kraštą reiškia my
lėti kitą lietuvį, kaip brolį, be 
naudos ir be išskaičiavimo. Kiek
vienas mūsų tai Lietuvos gyvo
ji dalis. Mylėti savo kraštą, reiš
kia mylėti savo kalbą, savo pa- 
pročius, savo praeitį, kančias, 
vargus ir, svarbiausiai, — kitą 
lietuvį.

Atlikime savo pareigą

Lietuvių tauta, nors išblaš
kyta ir pavergta, nors melo pro
pagandos kurtinama, nors iš
naudojama rusiškų kolonizato
rių, tebėra gyva “kaip ąžuols 
drūst prie Nemunėlio”. Metams 
bėgant ir politinėms pasaulio 
vertybėms keičiantis, turime su
kaupti visas jėgas į vieną ga
lingą sriautą. Senieji ir jaunieji,

moninga, kad ji ir toliau priešin-! įvairių pažiūrų ir įsitikinimų tu
sia visoms okupanto užmačioms. | r*me birbti vieną darbą. Tauta

Stiprybę sėmė iš praeities

Sunkiausiomis Lietuvai valan
domis, kai 1863 metais įvykęs su
kilimas Caro kazokų buvo numal
šintas, kai buvo uždrausta lie
tuviška raštija, kai krašte siau
tė lietuvių koriku pramintas Mu
ravjovas, kai Lietuva buvo pra
dėta kolonizuoti burliokais, mū
sų tautos šviesieji' patriotai ieš
kojo savo tautos praeityje gra
žiausių momentų, jie ugdė karš
tą patriotizmą ir lietuvio tau
tinę savigarbą. Tautos sukilė-

liks gyventi ir mūsų — išeivių. 
Tačiau, mes būtume neverti sa
vo praeities, neverti tautos kar
žygių pralieto kraujo, jei patys 
patogumuose gyvendami, už
mirštume ir numotume ranka į 
tad, ko iš mūsii laukia ir tikisi 
pavergtoji mūsų tautos dalis.

Tik t da galėsime laukti ki
tos svaroios, kain Vasario 16 
dienos, lacla galėsime visam pa
sauliui išdidžiai paskelbti, kad, 
štai, lietuvių tauta vėl numetė 
prakeiktą rusų jungą ir atsta
tė Nepriklausomą Valstybę.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS REIŠKIA 
VILTĮ, KAD LIETUVA BUS LAISVA

JAV-bês nepripažįsta Lietuvos pavergimo
Artėjant vasario 16-ai, Jungtinių Amerikos Valstybių sekre

torius pasiuntė LįetuvvS atstovui Washingtòne, Juozui Rajeckui, 
šios šalies vyriausybės ir žmonių sveikinimus ir linkėjimus.

Laiškas,, po kuriuo pasirašė valstybės sekretoriaus pareigas 
einąs George W. Bali (sekretorius Dean Rusk serga) primena, 
kad beveik prieš 25 metus Lietuvos buvo neteisėtai prijungta prie 
Sovietų Sąjungos, bet Lietuvos žmonių dvasia ir troškimas gy
venti laisvėje ir nepriklausomybėje neužgeso iki šiol.

Gerbdama tautinio apsisprendimo teisę, JAV vyriausybė tvirtai 
atsisakė pripažinti įvykdytą prievartos keliu Lietuvos įjungimą 
į Sovietų Sąjungą ir šito nusistatymo savo pareikštoje politikoje 
laikosi nuosekliai.

Tuo JAV išreiškia pasitikėjimą, kad Lietuvos žmonių noras 
atgauti laisvę pagaliau paims viršų.

(Sekretoriaus laiško tekstas bus “Naujienose” paskelbtas va
sario 15 d.).
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JUODKRANTĖS JŪRŲ
SKAUČIŲ,
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Š. M. VASARIO MRJC 27 Di, ŠEŠTADIENI, WESTERN BALLROOM PATALPOSE, 3504 SO. WESTERN 
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Parengimas skiriamas suaup 
siems ir panagesniam jaunimui 
Veiks Jury Skautų Tėvų Komitdi 
laikomas valgių ir gėrimą bufete 
Salė dekoruota jūriniais molyną

PRADŽIA — 8 VAL. VAKABftl

RENGĖJAI

Įsp^iaiišipąrtNiosatidajTymo-HyiierjParkdiMeiiozGėntre
Praeitą sekmadienio vakarą 

8 vai. įvyko rinktinio meno kū
rinių parodos atidarymas Hyde 
Parko Meno Centre (Art Cen- 

dalyvavo- šio centro 
atrinkta 20 * dailininkų grupė 
su 20^pąveikfilų, 4aLyrar kiek? 
vienas buvo reprezentuotas vie- 
nwsavo kūriniu.

Tai yra. trečioji serijinė pa? 
rodą,„surengta parodyti,; kad 
Chicaga turi savo, originalų vek 
d ą,> kitais, žodžiais,. turinuosa^ 
vą meno mokyklą, nepamėg- 
džįodama ir neįmituodama ki
tų; k. a. New Yorko ar San 
Ftânciscp mokyklų.

Parodų trio įvyko minėtame 
Meno Centre gana trumpu lai
ku ir apėmė kūrybos laikotar
pį niro 1949 metų iki šiandien, 
arba tris etapus: I nuo 1949 iki 
maždaug 1956 m., II nuo 1956 

_ iki maždaug 1960, ir III nuo 
1961 iki. dabar. Kuo tie etapai 
skiriasi ir kodėl juos reikėjo 
išskirstyti į 3 parodas? Dėlto, 
kad Per šį 15 metų laikotarpį 
Chicagos menininkai, beieško
dami,; surado Iris išraiškos ' 
būdus.

Pirmasis, kaip dar neseniai 
užgesusio r žiauriausio, visapa- 
sauliniorkaro gaisro paveiktas, 
pasižymėjo siaubų, pabaisių 
elementais, jieškojimais tarp

mirties ir gyvenimo (monster 
art), ir, charakteringa, kad to- 

> kia tendencija^ pasireiškė vien 
tik Chicagoje, kas ir davė aks
tiną. Cliioagai skatinti drremti 

savąjį individualų meną; ieš
koti nuosavosG'mokyklo&.^Tas 
“baubų” (monster) periodas il
gai netrukus praėjo, bet savo 
pėdsakus paliko kelių meni
ninkų, k. a. Cosmo Campoli, 
Ted Holtin, Golub darbuose, 
kurių įsigijo eilė'žymiųjų.Ame- 
rikos muziejų bei galerijų. Tai 
tos grupės kaip pirmoji paroda 
buvo surengta .šioje galerijoje 
praeitą rudenį, dalyvaujant įaU 
rinktai 20 menininkų grupei su 
20 paveikslų.

Antroji šios meno “trilogi
jos’* dalis arba paroda įvyko 
praeitų Kalėdų sezono metu. 
Tai jau buvo labiau į simboliz
mą linkusi, daugiau intelek
tualinė kūryba, sakytum idėji
nė; šiai mokyklai priklauso ir 
parodoje žymioje vietoje daly
vavo George Kahn ir mūsų dai
lininkas V. Virkau. Taip pat i 
20 dailininkų su 20 kūrinių.

Trečioji, kuri prasidėjo pra- i 
eitą sekmadienį, vėl dalyvau- ¡ 
japt dvidešimčiai vienos ideo
logijos ia trinkių menininkų 
kiekvienas su vienu savo kūr , 
rybos pavyzdžiu, yra. skaitoma

f MES MOK AME

Į DaugiauJcalp.50 metu
sąžiningai patarnaujame

1 lietuviams.,.

ZÍ*ií'»or\j
AuguąU£a]dukaa«h.

Prezidentas^

ANT- VISU
SĄSKAITŲ .

kiekviena 
Sąskaita <

|1QMO i 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

krtipiparodanti išryškčjusįisyei-rijoje^ųolrių kalhų nehus! ^ga- 
d<Jnors-iri tebekilai kan t į vadi 
Aštraus kampo’Vė(hard edge)^ 
bet¿jaiL aiškiai suradusį savąjį 
stilių, šioje.grupėje, kaip, viena 
iš ^rinktinių, dvidešimties daly
vauja; jaunoji mūsų lietuvaitė 

‘(lailúiinkét Janina Mankutė - 
Marks su savo kūrybos pavyz- 
džiu “Eglė, žalčių karalienė”. 
Kas matė Janinos Eglę, supras 
visą, šios parodos tendenciją: 
formų bei spalvų žaidimas sim
bolizmo; idealizmo ir estetikos 
saulėkaitoje. Hyde Parko Me
no Centro direktorius Dan 
Baum iš lietuvių liaudies tau
tosakos motyvų nepaprasto gy^ 
vumo spalvomis atkurtą labai

I stilizuotą., bet daiktinai išreikš
tą pasaką paėmė kaip pagrin- 
dą.šios parodos veidui pavaiz
duoti. ¡Mūsiškis V. Virkau šioje 
parodoje buvo kaip svečias 
lankytojas./

Parodą atidarant.svečių bu- j 
vo< ui etiketai i daug, - ir tikrai 
rinktinės, nesebe įvairių; meno 
sričių reprezentantų . ir meno 
mylėtojų; ubUvo daug-ir meno 
galerijų savininkų bei tvarky
tojų. Mankutės-Marks didžiulė 
Eglės - žalčių Karalienės drobė 
savo originale simbolika ir šir- 

' dį džiuginančiomis varsomis 
kreipė daugumas lankytojų dė
mesį ir visi domėjosi lietuvių 
mitologijoje - reiškiama i gilia 
simbolis tik a* pereinančia ,į mis
tiką, kur žaltys gyvatė turi 
daug gilesnę prasmę, kaip tar^ 
pininkasdarp mirtingųjų žmo^ 
nių ir amžinųjų'dievų... Man;

¿rantuotai užtikrino Janinai i
, —Kdda galim artikelis Tams
tos parodos Čiurlionio Galeri
joje? —buvo paklausta grakš
čioji dailininkė....

— Galite tikėtis, tik, deja, 
dar ne tuojau, —ji kiek nuvylė, 
tiek pat pažadėjo, — šiuo tarpu 
turiu baigti tartis su John Hunt 
Galerija, kuri nori paimti ma
no parodų rengimų. Bet ir čia 
nesiskubinu, nes noriu visiškai 
aiškiai surasti pati save.

Ponia Marks, dabar įsigili
nusi į naują temų, būtent lie
tuvių liaudies dainų perkėlimų 
į drobę.

— Matau, kad šiuose neišse
miamuose aruoduose yrą bai
siai daug temų kūrybai, — gy
vai kalbėjo ši neilstanti amži
nai ko naujo ieškotoja ir sura- 
dėja. Be to, ji pasisakė: ieškan
ti techniškų būdų, kaip nu
piešti paveikslą, kad jo ne
reiktų kabinti į šieną ir rodyti 
amžinai tose pačiose dviejose 
dimensijose.

— Vadinas, kad būtų galima 
į tapybos kūrinį žiūrėti aplin
kui vaikščiojant?

— Taigi, žodžhi, individua
linei parodai dar nesijaučiu ir 
nesu pasiruošusi, — ji kukliai 
prisipažino. — Turiu, mano su
pratimu, parodai tikrai tinka
mų! penkioliką» io turiu turėti 
mažiausiai tris dešimtis.

— Ką padarėte su anuo di
deliu -darbų eikliu, kur buvo 
pavaizduota eilė viešojo Ame*

liiįnparapijo^rtarp. Raseinių ir 
Šiaulių, iš kūr ir Janinos tėvai 
yrąr kilęj Ndrs čia Chicagoje 
gimusi ir augusi Mrs. Shapiro 
puikiai kalba lietuviškai ir tu
rėjo gerus santykius su Aldona 
Daukus ir velione Lilija Vana- 
gaitiene, o jos motinėlė, išgir
dusi, kad Naujienose bus ap
rašytas šis įdomus susitikimas, 
pažadėjo būtinai Naujienas už
sisakyti, nes ligi šiol skaičiusi 
tik “Draugą”.

Paroda bus atidaryta visą 
mėnesį; Ją lankyti galima kas
dien nuo 1 iki 4 vai. popiet. 
Galerija yra prie 55 ir Black
stone gatvių. J. Pr.

Ratelió valdyba: JonasiSkvirb-< 
lys, pirmininkas; Edvardas 
Dargelis*, vicepirmininkas; Bi
rutė Leipųtė-Skvirblienė, sek
retorė;-Aštri d a Drejerytė, ka
sininkė; ir r Algimantas Puo
džius, ūkvedys. Moterų Drau
gijos valdyba: Bronė Srugienė, 
pirmininkė; Elena Sinickienė, 
vicepirmininkė; Ida Kàsparai- 
lienė, sekretorė; Ida Šimaitie
nė, kasininkė; Marta Naujo- 
kienė ir Elzbieta Krauzienė.

T. S.

mu ir amžinųjų1 aievų;.\ ivian? i ’
ii- m i i - • * rikos gyvenimo poraiskių, perku tes_ Marks Jkurinys ypač pa-L ° i
tiko_ mūsų modernaus .meno 
laureatui Virkau* kurs pats yra 
geras maestro varsoms išreikš
ti kai koidaugiau, negu varsos, 
kol neperėjusios per- kūrėjo 
spektreskopą; gali duotij

įdpmu pabrėžti, kad" šicfje 
parodoje jojtių kalbų' nebuvo. 
Palkdaūsta dėl tokios naujovės, 
dail. Janina-atsakė, kad tai yra 
labai tikslu, nes menas turi 
pats už save kalbėti ir meno 
kūriniai yra užtenkamai-iškal
bingi nuo. sienos apie save pa
sakyti aiškiau ir tikriau, negu 
pagrindinis atidarymo prakal? 
bininkas gali per visą valandą 
papasakoti. —Kai aš turėsiu 
savo p a rodą. Čiurlionio GaLeri-

' koštu per satyros koštuvą?^— 
paklausiam

— O, * > tie ivj nebeaktualūs
šiandięn. , J

- i — Bebgi, ten buvo simbo^ 
liuose<tiek daug paslėptos kri
tikos ir i kandaus humoro. Kór 

j¡dėl'' neduoti viso>cikliaus paror 
dai? šiaip- toks didelis darbas 
galt nueiti niekais?

— Tai kas?— nė kiek gero 
ūpo neprarasdama Ji papurtė 
savo auksines» “kudlas” ir mos
terėjo rankoje tebelaikomu 
teptuku^ ar špakteliu...

Viena iš žmoniškai įdomės* 
nių scenų šioje parodoje buvo 
sekanti. Ponia Janina buvo su
pažindinta su vieno paties žy
miausio Chicagoje meno kūri-

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas
Tautos laisvės šventė ir 
naujos tarybos įvedimas 

Tėviškės bažnyčioje

Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. 
Troy St., šį sekmadienį, vasa
rio 14 d., 10 vai. bus iškilmingai 
minima Lietuvos Nepriklauso
mybės 47 metų sukaktis. Gie
dos parapijos choras, vadovau
jamas Jurgio Lampsačio. Pa
mokslą — Laisvės dvasią — 
sakys klebonas kun. A. Trakis. 
Po pamaldų vyks minėjimas 
parapijos salėje, kur Moterų 
draugija dengs šventės stalą, 
inž. Algirdas Bakšys pasakys 
kalbą, Triūbininkų ratelis, va
dovaujamas E. Dargelio, sugros 
himnus,. Bronė Variakojiejnė 
paskaitys iš savo kūrybos, Sek
madieninės Mokyklos vaikai 
pasireikš Tėvynės balsais. Visa 
bus baigia laiku, kad iš čia bū? 
tų įgalima visiems; vykti; į Bend? 
i ąjį Nepriklausomybės f minė? 
jhpą.

Pamaldų*metu,' kaip kasmet, 
naujam ryžtui • atžymėti ! bus 
įvedama naujai išrinktoji Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų 
Tėviškės Parapijos Taryba: Er- 
monas Simaitis, pirmininkas; 
Edmundas šrėderis, vicepirmi
ninkas; Dr. med;< Algimantas 
Kelertas; raštvedys; : Vilius 
Trump jonas, vyr, kasininkas; 
Martynas Buntinas,; Mykolas 
Jagutis, Jonas Kelertas, Kaspa
ras Vaišvila, kasininkai; Petras 
Genulis, Andrius Kasparaitis, 
Otonas Mikailis,.'Jonas. Mike-

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

JEI NENORI ATSILIKTI 

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

45

4192 Archer A ve. r — • Chicago, Illinois 60632

Savings And loan Association

Telef.: Virginia , 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti) dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
T PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS
y 

4

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirfad. nuo 9 iki 8 v. v. 
Į Antrad^PenktacL-Miuoi 9 iki va 
šeštadienį nuo 9 iki 12 >

^TračiadtoriHir nedirbamona *

JUSTIN MAC^ÍEWICH, 

Valdybos. pirmininkas

JUSTINI JWACKIEWICH^Jbr^

A Prėzidentas

nių kolektoriaus, Oak Parke 
gyvenančio milijonieriaus Hen
ry Shapiro žmona, kuri pasi
rodė esanti lietuvaitė Monkevi
čių tė ir, kaip vėliau paaiškėjo^ 
net giminė Janinai. Jos tėvai 
Monkevičiai imigravę į Ame
riką iš Monkiškės kaimo, Kurk

iantis seniūnai>Petras Klei-
naitis Jr Kasparas ^Kuraitis — 
ūkvedžiai. Revizijos komisiją 
sudaro: Vilius Augusiaitis, Ra- * 
mūnas Buntinas ir Leonas Gru
žas.< Bus paskelbtos ir parapi
jos pagelbinių vienetų naujai . 
išrinktos. valdybos.- Jaunimo r

P-no <V. Vasario ,avkazn| 
pęrskaičiūsH

1965 m. vasario 11 d. Nauji 
nose p. V. Vasario straipsnį 
UJ. Bertulio anketa'ir kvalifik» 
tas žiūrovas”* pateikta -minai 
kurios» butui reikalingos-'paaiški
nimo. Vifenok to/ nedalysiu, h 
p. V. Vasaris: nepasieakyg, bi 
jis iš tikrųjų^ yras%J kiškiu pf 
sislėpusio slapuko vardą, kmi 
atrodo, save aukštai verting» 
manau reaguoti.; .

Antra; su asmeniu,;'kurisIi 
moka mesti vien sarkastiški»! 
sireiskimus,. nematau reikalo^ 
kutuoti. J.Beilifii

PEPESS
OLD TIME

B A R -■CA.FiEt
Serving Th’e i FinestrtmFdoĖi 

Imported Beers > On 
767-9368^ ^*4142iWM3üMl

GramPa. 
Savet

— Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje,.- 
Ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda bizni nuo 1897 
metų. Tai rekordas^ kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. 
patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandą 
kad galėtų Jums patarnauti. Turi-pakankamai vietos automato
liams ' pastatyti ir, žinoma, pas mus, santaupos yrą apdraustos.

• Chicago, Illinois 60608 • PtoiSk25M10f 
Albart X Aukwfc President
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LIETUVA SKANDINAMA RUSU TVANE
Nacionalizacija ir rusifikacija Pabaltijo valstybėse

. “Mes gyvename amžiuje,< kur 
kiekviena tauta nori turėti savo 
darbo produktus, nori valdyti 
savo kraštą ir nori stiprinti sa- 
fro valstybės nepriklausomybę”. 
Tai yra žodžiai iš lūpų buvusios 
visą sovietų galvų galvos, dabar 
Amžinatilsio” Nikitos Chruščio
vo, pasakyti lygiai prieš viene
rius metus, 1964 m. sausio 17 
dieną, Maskvoje.

Dar Nikitai tuos žodžius tebe
sakant, Pabaltijo tautų darbo 
vaisiai — produktai buvo pa
kraunami į vagonus, sunkveži- 
mius ir laivus ir siunčiami į Mas
kvą; Lietuva, Latvija ir Estija 
valdoma svetimųjų maskolių iš 
Kremliaus, o nepriklausomybės 
¡paminėjimas Vilniuje, Rygoje ar 
Talline buvo skaitoma sovietų 
valstybės išdavimu!
I Jungtinėse Tautose paskuti- 
niais metais dažnai buvo* dekla
muojami žodžiai “kolonijos”, 
Įlolonializmas”, “ekonominis ir 
imperialistinis kolonijų išnaudo
jimas” ir 1.1, v šių terminų pras
mę ir turinį Jungt. Tautoms įma
nomai aiškiau išaiškino Graiki- 
josambasadorius Tsatsos: “Ko

lonija yra dominavimas jėgos pa
galba, vykdomas... valstybės ar 
žmonių, esančių svetimoje teri
torijoje, nepaisant kokia tokio 
dominavimo teisinė forma be
būtų ir nepaisant, kaip tas domi
navimas yra suorganizuotas”. 
Nebereikia aiškinti, kad pagal 
šią definiciją Lietuva, Latvija ir 
Estija yra traktuojamos kaip 
Sovietų Rusijos kolonijinės nuo
savybės. Ir dar daugiau I...

1 Kai klasiškasis Vakarų valsty
bių kolonializmas buvo suintere
suotas daugiausiai tik ekonomi
niu pelnu, sovietų Rusijos, kaip 
ir buvusios carų Rusijos, kolo
nializmas turi daug daugiau am
bicijų!

Ranka rankon su ekonominiu 
išnaudojimu Pabaltijo valstybė
se, Sovietų Rusijos valdžia (ir 
partija) planingai vykdo nutau
tinimo (de-nacionalizacijos) ir 
rusifikacijos programą, kuriai 
talkon yra angažuota rafinuota 
genocido (tautų mažinimo iki iš
naikinimo) technika...

Prof. Kulski savo 1959 metais 
New Yorke išleistoje knygoje 
“Sovietų Režimas” perspėjo:

K'CMEE
* Finest -iniFróè 
Beers» On'^/ 
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LYRIC OPERA OF CHICAGO 
SINGERS WANTED!

LIMITED NUMBER OF POSITIONS OPEN FOR CHORUS 
AND SUPPLEMENTARY CHORUS FOR 1965 FALL 
SEASON AT OPERA HOUSE. PROFESSIONAL QUALITY 

VOICES — ALTOS, TENORS, BARITONES, BASSES.

MUST READ MUSIC WELL.
♦

AUDITIONS ON FEB. 17 & 23
For appointment and all information

PHONE į FI 6-6111

9 A.M. — 5 P.M. Weekdays.

UNion 6-9206

ive¿
o Bendrovėje,., 

biznį nuo 1897 
didžiuotis! Juz 

draugiškas, kaip ' 
lara 50 valandą 
vietos» automobí i 
yra apdraustos.
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.43 HARDING, AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

■ “šių Respublikų (Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos) tautinė su
dėtis palengva yra modifikuoja
ma ir vieną dieną čiabuviai tau
tiečiai savo originalėse tėvynėse 
pasijus besą tautinės mažu
mos”... Ir kaip 1959 metų pa
darytas visų Sovietų Sąjungos 
gyventojų cenzas rodo, trijose 
Pabaltijo valstybėse šešių mili
jonų gyventojų tarpe rusų gy
ventojų jau buvo 1,041,000..

štai kaip tas rusų nuošimtis 
kolonizacijos dėka šių Pabaltijo 
valstybių gyventojų skaičiuje 
nuolatos didėjo:

Prieš aneksiją rusų skaičius 
buvo; Estijoje 8.5%, Latvijoje 
12%, Lietuvoje 4%.

Po aneksijos (1961 metais) 
jau buvo; Estijoje 21.7%, Lat
vijoje 26.6%, Lietuvoje 8.5%.

Kaip buvo paruošta dirva 
rusų kolonizacijai

Arnold Purre IBN Nr. 4, 1964, 
straipsnyje “Sovietų Rusijos de
portacijos”, atpasakodamas pla
nus, kaip Kremliaus raudonieji 
imperialistai dar 1939 metų spa»- 
lio 11 dieną pradėjo praktiškus 
Pabaltijo valstybių nepriklauso
mybės likvidavo ir jų gyventojų 
genocido planus, juos pavesdami 
vykdyti vienam kruviniausių 
raudonųjų NKVD generolų Iva- 
nui Serovui, pakartojo daugu
mui lietuvių atmintinai žinotus, 
deja, daugelio pradedamus pa
miršti šiurpulingus skaičius:

Per pirmąją okupaciją sovie
tai išnaikino sekančius Pabaltijo 
žmonių skaičius: Lietuvoje 30,- 
500, iš jų 16,600 vyrų ir 13,900 
moterų.

Latvijoje 34,200, iš jų 23,000 
vyrų ir 7,200 moterų ir 4,000 
vaikų.

Estijoje 59,700, iš jų 46,200 
vyrų, 4,300 moterų ir 9,200 jau
nuolių iki 20 metų amžiaus.

Beveik pusė tų aukų arba 24,- 
400 buvo darbo klasės žmonės; 
Estijos teritorijoje išžudyta vie
toje 2,200 žmonių; kiek išžudyta 
vietoje Lietuvoje ir Latvijoje, 
autoriaus nepažymėta. Apie 90 
nuošimčių ištremtųjų į Sibirą 
nuo speigų ir bado išgaišo pirmo
sios žiemos nepergyvenę...

Kodėl estų išgalabyta pasibai
sėtinai didesnis' skaičius negu 
Lietuvoje ir Latvijoje, autorius 
primena sekančią priežastį: Pra- 
sidėjus bolševikų ir nacių karui, 
dar 33,000 estų jaunų vyrų buvo 
sugaudyta ir rekrutuota taria
mai į sovietų raudonąją armiją, 
bet išsiųsta į Rusijos darbo ver
gų stovyklas. Lietuva su Latvi

ja išvengė panašaus jaunuome
nės genocido, nes vokiečiams per- 
greit tas valstybes užimant, so
vietai nebespėjo pravesti “mo
bilizacijos”.

SPagai Ivano Serovo planą, de
portacijos, likvidacijos vietoje ir 
kitokios teroro priemonės pirmoj 
eilėj palietė visų trijų okupuotų 
valstybių politinį ir kultūrinį eli
tą (vadovaujančius asmenis). 
Estijoje buvo likviduoti aštuo- 
ni buvę valstybės galvos; Latvi
joj trys, Lietuvoj vienas (Alek
sandras Stulginskis, kurs taria
mai Sibiro mirtininkų stovyklo
se ištvėrė gyvas ir esąs grįžęs į 
Lietuvą. J. Pr.). Profesinės Są
jungos (darbininkų unijos) ir 
socialistinės partijos visose tri
jose respublikose buvo persekio
jamos nemažiau, gal net dau
giau kaip nacionalistinės, ir nu
žudytųjų bei tremtyje žuvusių
jų darbo vadų vardu yra gausu.

Su Raudonąja armija masko
liams ir jų NKVD grįžus nuo 
1944 metų teroras, egzekucijos 
ir masinės deportacijos nusitęsė 
mažų mažiausiai, iki 1952 me
tų, aukščiausio laipsnio pasie
kiant 1949 metais, pradėjus Uk- 

I rainos pavyzdžiu vykdyti žemės 
ūkio “kolektyvizaciją”, tai) yra 
buvusius laisvus ūkininkus pa
verčiant komunistinių dvarų 
baudžiauninkais.

Tarp 1944 ir 1959 metų trijų 
Pabaltijo respublikų tautų geno
cido skaičiai buvo sekantieji: 
Estijoje 80,000, Latvijoje 136,- 
000, Lietuvoje 200,000... Reiš
kia, apie lygiai 10 nuošimtį visų 
trijų tautų jau spėta sunaikinti...

Bet rusai nebūtų tokie impe
rialistai, jei nebūtų tuo pačiu 
metu neblogesni kolonistai. Lie
tuvius, latvius ir estus jų tėvy
nėse planingai naikindami, jie 
taip pat planingai ten į jų vie
tas sodina* rusus-maskolius-bur- 
liokus. Iki 1962 metų maskolių 
kolonistų jau buvo: Estijoje 
240,000; Latvijoje 556,000 ir 
Lietuvoje 404,000, arba bendrai 
visose trijose “kolonijose” 1,- 
200,000, kai nepriklausomybės 
laikais (1935 metų statistika) 
visose trijose valstybėse rusų 
gyveno tik 348,000.

Nepaisant sovietų skleidžiamų 
gandų apie “liberalizaciją”, “des- 
talinizaciją” ir kitokius “ato
drėkius”, lietuvių, latvių ir es
tų tautų naikinimo planas inten
syviai tebevykdomas, tik dar la
biau užmaskuotai, čia ir yra 
svarbiausioji Įpriežastis, dėlko 
ne tik svetimų kraštų turistai, 
bet net pačių lietuvių, latvių ir

estų emigrantai nėra leidžiami 
laisvai aplankyti savo gimtinės 
kraštų.

Tokia sovietų kolonialinė val
džia, ypač jų atliktos ir tebeat- 
liekamos masinės bei grupinės 
ir pavienės deportacijos ir “sa
vanoriški plėšinių žemių įsisa
vinimai”, o burliokų jų vietose 
kolonizavimai, labai neigiamai 
,atsiliepė į visų trijų Pabaltijo 
kraštų gyventojų struktūrą. Net 
pati Lietuvos komunistų spau
da (kitokios ten nėra) prisipa
žino, kad gyventojų prieauglis 
Lietuvoje “neprogresuoja”, o 
Estijoje ir Latvijoje net “regre
suoja”, kad tose respublikose gi
mimų skaičiai buvę žemiausi vi
sų Sovietų Sąjungos respublikų 
tarpe (švyturys, Vilnius, Nr. 
1964 m.). Taigi, tautinio prie
auglio progresyvus mažėjimas ir 
sistemingas rusų “kolonų” dau
gėjimas gali parodyti išsipildant 
prof. Kulskio pranašavimai, kad 
lietuviai, latviai ir estai nebeto
limoje ateityje gali pasijusti sa
vo tėvynėse besą mažumoje.

Kodėl sovietai iš sąjungininkų 
būtinai reikalavo “laikinai”

pavaldyti Rytprūsius?

Einant kolonializmo prigimti
mi, rusų “kolonos” (kolonistai) 
grupuojasi pirmoje eilėje Pa
baltijo valstybių miestuose, ir 
to rezultate Latvijos ir Estijos 
miestų gyventojų prieauglio pu
sė (vaikų žemiau 10 metų am
žiaus) jau yra rusai!... šitie irh- 
portuotieji rusai paspartintai 
stengiasi uždėti savo “antspau
dą” visose Pabaltijo valstybių 
gyvenimo srityse: mokyklose, 
moksle, mene ir t. t. Policija, 
paštas, geležinkeliai ir laivinin
kystė jau beveik visiškai rusų 
perimti. Gatvės, kolchozai, vie
šieji pastatai ir pan., vis labiau 
ne tik vien rusiškai užrašomi, 
bet ir svetimais rusiškais var
dais. Radijas ir televizija gy
ventojus diena iš dienos peni so-, 
vietiniu rusišku “dvasiniu penu” 
ir jų programos duodamos žy
mia dalimi tik rusiškos...

žinoma, vienas iš galingiau
sių rusifikacijos įrankių yra pa
ti rusų kalba. i

Rusijos kompartijos 1961 me
tais priimtoji partijos programa 
paskelbė, kad “rusų kalba fak
tiškai pasidarė visų SSSR tautų 
tarpusavio susikalbėjimo ben
drasis mediumas (tarpininkas) ”, 
kad “sienos tarp Sovietų Sąjun
gos respublikų vis labiau nebe
tenka savo reikšmės” ir kad

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iŠ 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

Marquette Parke - Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575
Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo taupyto jams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, kaip 3% dividendus.Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša gerus dividendus,

“tatitos tarpusavyje nuolatos ar
tės; kol bus atsiektas jų visų 
visiskás susiliejimas”. Taigi, pa
ti valdžios (partijos) programa 
nebesislėpdama prisipažino, kad 
jos tolimesnis tikslas yra visų 
nerusiškų tautų nutautinimas ir 
surusinimas.

Baltijos valstybių suliedini- 
mą su Sovietų Rusijos kolonine 
imperija (integracija į Sovietų 
Sąjungą) turi skatinti ir nau
jasis teritorinis patvarkymas, 
paskelbus 1963 metų kovo mė
nesį SSSR administracines re
formas, tai yra visą SSSR pa
skirstant į aštuonioliką “didžių
jų ekonominių sričių”, iš kurių 
Estija, Latvija, Lietuva ir “Ka
liningrado oblastis” sudaro to
kią vieną. Kam tatai buvo rei
kalinga, aiškėja turint galvoje 
stachanovietišką Rytprūsių ir 
Karaliaučiaus srities rusinimą, 
ją apgyvendinant iš Rusijos gel
mių atgabentais kolonistais, pa
skubomis išnaikinant to krašto 
praeitį, sufalsifikuojant jo isto
riją ir žemėlapius bei visuose 
tarptautiniuose informacijos šal
tiniuose visą Mažąją Lietuvą per

statant kaip “iš senų senovės slavų žemę”.
Vieno žymaus sovietų politi

kos žinovo Christian Dueval nuo
mone (“SSSR gyventojų proble
mos”, 1964): “šiuo metu Mask
va deda pastangas suveržti su- 
pranacionalinius (anttautinius) 
saitus, siejant Latviją, Lietuvą, 
Estiją į vieną su Rusijos Fede
racijai priskirtąja Kaliningrado 
oblastimi ir (kiek mažiau ener
gingai) sii Leningradu. Jei tos 
pastangos pasisektų ir būtų su
kurta suliedinta Baltijos Sąjun
gos Respublika (amalgamated 
Baltic Union Republic), tuomet 
būtų sukurta nauja Kazachsta
no typo “laboratorija”, kuriai 
dar prijungus Leningradą, rusų 
skaičiaus perviršis ir dominavi
mas būtų jau galutinai užtikrin
tas”...

Kaip yra vykdomas tos “gry
nai rusiškos” Kaliningrado ob- 
lastės paruošimas planuojamai 
rolei sovietiniame Pabaltijyje, 
matysime iš šių dienų vaizdų, 
kaip atrodo Karaliaučius ir Ryt
prūsiai šiuo metu.

J. Pr.
(Bus daugiau)

on Investment bonuscurrent dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros..

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT obh

ACCOUNTS xĮĮp
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mOsg namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ASSOcÍÃtÍÕn

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsiminkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą patarimą iš geriausio šios srities specialisto.Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apartamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!
HANDY HOURS

Monday ...
Tuesday ...
Wednesday
Thursday .
Friday ...
Saturday .,

12:00 P.M.4:00 P.M.
9:00 A.M.*4:00 P.M.

, Closed All Day
9:00 A.M.4:00 P.M.
9:00 A.M.4:0Q P.M.

9.00 AJA-12130 P JA

• VbMŪMChb

• Hoow Mortgago Loam

• OvteJm oX"*1*
• Įmuro! faMy levbgi
• Notary hAtc lorvtoo
• Al lypoc a4 Imuraaao

Tro^e ao^oacoa^lįP aoeoEa Bar 
moaHnge

• Caih choate and pay oi fawty Mb wMh our 
ipaclal money order chocks. No icrvfco dMfft 
to mombera

• U. L Postal Itossp Machteo tonteo
• Sol and rodoem U, S. Bonds
• Two largo <roo parking bto
• Drlvo'ln Window
• Sowby-Mal Kite
• Trovo lore Otada
• Safo Oopodl Boxea
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Kova dėl Lietuvos nepriklausomybės
Vasario 16 d. prieš 47 metus lietuvių tauta, pasirem- 

I dama pasaulio pripažintu tautinio apsisprendimo prin- 
* cipu, nutarė atstatyti nepriklausomą savo valstybę. 
' Nutarimas buvo ¡vykdytas ir visų žmonių balsais išrinktas 

Steigiamasis Seimas, susirinkęs 1920 m. gegužės 15 d., 
.paruošė Nepriklausomos Lietuvos Respublikos konsti
tuciją.

Steigiamasis Seimas, be to, priėmė žemės Reformos 
¡statymą, siekianti sunaikinti bajorų - dvarininkų ekono- 

) minę galią, suskaldant dvarus ir išdalinant jų žemės be-, 
žemiams ir mažažemiams valstiečiams.
> šitais pagrindais ¡steigta Lietuvos Respublika, ga- 
vusi beveik visų buvusių tuo metu valstybių pripažinimą 
ir įėjusi pilnateisiu nariu j Tautų Sąjungą, išgyvavo iki 

■1941 ¡m. birželio 14 -15 d.d., „kada į jos teritoriją įsiveržė 
Rusijos armija, ją okupavo ir, netrukus, Rusijos valdžia 
įjungė ją į savo imperiją.

Lietuva vėl pateko į svetimą jungą, iš kurio ji buvo 
Į išsilaisvinusi.

Kova dėl Lietuvos nepriklausomybės prasidėjo iš 
* naujo ir ji tęsiasi iki šiol. 'Nėra abejonės, kad ji tęsis ir 
i toliau, nes lietuvių tautoje laisvės .dvasia neužgeso. Rei- 
i kia manyti, kad dabar Rusijos bolševikų okupuotame 
! krašte ji yra stipresnė, negu kad buvo 1917 -18 metais, 
i kai Lietuvos žmonės, pabudę iš ilgo letargo, darė pirmus 
. ryžtingus žingsnius į laisvą gyvenimą.

Tegu neapsigauna Maskvos imperijos valdovai ir jų 
pasamdyti arba jiems iš savo kvailumo atsidavę bernai! 
Jų pastangos įtikinti pavergtos tautos liaudį, kad ji esanti 
“laiminga” rusiškos tironijos valdžioje, nueis niekais.

i Idėja, pasklidusi plačiuose tautos sluoksniuose, neišnyks
ta, kol tauta gyva. "*

Tautos laisvės idėjOK neišdildė lietuvio širdyje nei 
Rusijos caro satrapai, nei sulenkėjusioji katalikų bažny- 

, čios dvasiškija. Juo labiau neišdildys jos raudonieji 
Maskvos despotai — po to, kai ji buvo įgyvendinta. To, 
ką žmogus turėjo ir kas jam yra neteisingai atimta, >to 
jisai ypatingai skaudžiai pasigenda ir trokšta atgauti.

Ateis valanda, kai .raudonojo rusiško des]jotizmo 
. šlykštybė bus iš Lietuvos iššluota drauge su prisiplaku

sias prie jo parazitais — Paleckiais, Sniečkais ir kitais!.
Kada ta valanda ateis, nėra reikalo šiandien spėlioti. 

Pasaulio gyvenime vyksta tokios milžiniškos atmainos, 
> kad neįmanoma pramatyti, kas, kaip ir kur atsitiks rytoj 
i ar poryt. O Lietuvą juk (yra to pasaulio nedidelė dalis.

GHICAGOS MERO PROKLAMACIJA
Office of the Mayor City of Chicago 

P R OX L A<M A^TKO N
WHEREAS, . in commemoration of .Lithuanian independence

■ and to focus attention /upon the ^occupation of that nation by 
the Communist aggTessors/.Chicago citizens oLŲithuanian descent^ 

[ will observe the Forty-Seventh Anniversary of Lithuanian freedom 
i. on February 16th; í and

WHEREAS, it is-tragic, tthAt this freedom-laving and demo
cratic country has been and still remais forcibly occupied by a 
vicious, communist agressor ; and

WHEREAS, «the ceremonies .will be held in the Maria High 
School Auditorium and will emphasize that those who arė working 
toward a free ¡Lithuania will never recognize or accept the illegal 
occupation of the homeland:

NOW, THEREFORE, I, RICHARD J. DALEY,. Mayor of the 
City of Chicago, do. hereby proclaim Tuesday, February 16th as 
LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN CHICAGO and urge 
the people of Chicago to join our Lithuanian community in atten
dance at the special program which will be in Maria High School 
at 2 p. m. on Sunday^ February 14th.

Dated this 2nd day of February, A. iD., 1965.
Richard J. Daley,

Mayor

Redde quod debes!
Atiduok, ką esi skolingas.

Tai ne auka, bet skola 
tėvynei.

Prof. Ignas Končius, kuriam 
prieš tsavailę sukako auksinio 
amžiaus 80 metų, Vasario še
šioliktai artėjant parašė tokį 
slraipsnį - atsišąukimą:

Ne auka, bet skola!
Iš pranešimo Balfo seime 

(9-10.sausio 1953) Bostone su
žinojome, jog pagal pasibaigu
sį DP įstatymą (Public Law 
774 ii’ 555) karo audrų pada
riniai atbloškė į JAV iš viso 
27,307 lietuvius.

Imigracijos biuro pranešimu 
atvykusiųjų tarpe rasta apie 

125,000 vyresnių kaip 16. metų, 
o, pagal JAV statistiką (1915 
m.), paūginti žmogų iki 16 me-’ 
tų, Ly¿j iki teisėto darbininko 
amžiaus, átseina 2,000 dolerių. 
Tad visi atvykusieji lietuviai 
a įnešė JAV-bėms, apvaliai 
imant, 50 (milijonų dolerių 
(skaičiuojant 1915 metų dole
rio verte).

Tai, mums tėvynę apleidus, r 
tegu tik Liek <lėl mūsų išvyki
mo Lietuva teturėjo nuostolių, 
mes bent tuos nuostolius‘Gim
tajam Kraštui padarėme, — 
tiek mes jai tikrai esame sko
lingi. ! x

Jei panorėtume tą plikąją 
, savo vertę — bent tuos du tūks

tančius dolerių — grąžinti, sa
kysim, .po du nuošimčiu, arba 
po 40 dolerių .kasmet, susida
rytų po vieną milijoną dolerių 
kas* metą.

Skaičiai .čiasmeišgalvoti, bet 
paremti tikrais dokumentais. 
Turint galvoje lik , tuos ¿žmo- 
gaus JOLupingintūs vertės pini
gus, šiuo metu būtų apsčiai 
pinigų. Užtektų ,to milijono 
dolerių kasmet dar Vokietijoj 
lebesan tiems našlaičiams, sene
liams, ligoniams išlaikyti. Ne
būtų tiek pavargėlių lietuvių. 
Ne toks.skaudus būtų ‘‘Sibiro” 
¿odis...

Galėtų ir. mokyklų pristeigti 
Europoje ai\ kitur, kur tik Lie
tuvių rgyvenama, kur .savo lė
šom mokyklų Išlaikyti neįsten
giama. .

Galėtų plačiai, pagarsinti 
Lietuvos vadavimo reikalą pe
riodinėje spaudoje įvairiomis 
kalbomis, atskirais leidiniais^

Plačiai pasklistų -žinios erd
viame pasaulyje apie pavergtą 
¡Lietuvą. Nugirstų, pažinių pa
saulis, kas buvo Lietuva, kas 
ji yra dabar,/kas nustūmė ją 
į prarają, ko Lietuvos sūnūs- 
dukros savo tėvynei įtrdkšta ir 
turi teisės reikalauti.

Su pagarba kilų tautybių 
žmonės stebėtų mūsų susiklau-

Tačiau Lietuvos laisvės idėja,yra .didelė ir, nesunai
kinama., Ji bus realizuota. Ir .kai .Nepriklausoma ¡Lietuvos 
Valstybė vėl atsistatys, ji bus 'laisva ne'tik iš oro, bet ir 
viduje. Ji bus tikrai demokratiška, žmonių .valdoma rps- 
publika, kaip kad buvo pasisakyta 1918 metų Vasario 
šešioliktosios Pareiškime.

Šita mintis tevadovauja Amerikos lietuvių rengia
miems .tos istorinės dienos minėjimams.

symą - susitvarkymą, mūsų ge
bėjimą, mūsų širdžių orumą 
palengvinti savajai tautâi pri
mestiems sunkumams pakelti, 
lietuvybei išlaikyti, nepriklau
somybei atstatyti.

Dėlto mereik prašyti aukų, 
bet reikalauti pradėti grąžinti 
bent čia ¡minimą «skolą, dg, K.

Nuo Ansamblio 
, iki Castro

Jei skaityti, kad Bridgeporto 
/kolonijos lietuvių parapija nei 
lietuviška, nei ne, tai be jos dar 
lietuviškumo apraiškų yra pa
silikę. Dar aktyviai judu namų 
savininkai, susispietę į savo 
draugiją, dar gyvybės ženklus 
rodo Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė, berods veikia ir Bal
fo skyrius, mokykloje yra li
tuanistinė klasė ir moksleivių 
ansamblio likučiai, nenuilstan
ti skautų veikėja ir tautinių šo
kių mokytoja I. Smieliauskie- 
nė dar neapleidžia ir skautiš
kos veiklos.

Taigi nors vieni keliauja h 
Tautines ar Kazimierines, O/ki- 
ti į Maiquettey Brighton ar ki
tokio parko galūnę turinčias 
kolonijas, bet Bridgeportas dar 

-gyvas. Ir kaipgi nebus gyvas, 
jei dar yra nepailstančių bruz- 
delninkų lietuvišką veiklą ju
dinti iv, jei dar lietuvių ranko
mis statyta ir lietuviams tepri
klausanti visai veiklai prie
glaudą teikia Lietuvių Audi- 
torįj a.

Auditorija tol bus lietuviška 
ir tarnaus lietuvių reikalams, 
kol ji bus lietuvių rankose, kol 
bus lietuviams reikalinga. O ji 
tikrai dar labai reikalinga.

Atvyksta Kubos 
diktatorius Castro

Kas metai vieną šaunų pa
rengimą rengia patys Audito
rijos šeimininkai. Buvo pri
prasta kiekvieną iru denį rengti

(Nukelta į 5 psi.;

CKicagos Liet. Tarybos .rengiamo Vasariolį 
MINĖJIMO PROGRAMA

ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 13 D.

2w¿L po pietų — Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagertoj tald 
padedant ^vainiką prie paminklo Jaunimo: Gentie R

K Ig

B
Helyje.

SEKMADIENĮ, VASARIO 14 D.

A. Iškilmingos pamaldos žuvusiems .iiž .Lietuvos lais^.
10 vai. — Pamaldos šv. .Kryžiaus bažnyčioje, 

Wood St.,, dalyvaujant organizacijų vėliavoms*.
110.vai. —{Pamaldos Evangelikų - Tėviškės bažnyčia#

6641 So. iTx;oy. St.
Pamaldos kitose bažnyčiose parapijų klebonų ng L- 
tyta tvarka*

G

Įal: 
iktai 
freči. 
¡ Ri

IK
B.

2 yni. po pietų — Marijos Aukštesniosios mokyklos salę
1. Minėjimo atidarymas
2. Vėliavų įnešimas — tvarko Dariaus-Cįirėno ít.Dob į 

nas Postų komandieriai — Krasauskas ir E. Alėta 
JAV ir Lietuvos Himnai — gieda Eleonora Zapolb 
Invokacija: katalikų — kun. K. Juršėnas, Sibiro i 
vykių kankinys; Evangelikų — kun. S. Neimami 
tuvių Evangelikų - Reform, superintendentas. 
Nepriklausomybės Akto skaitymas — LietuvosJka 
menės, kūrėjas - savanoris J. Tamulis.
Mirusiųjų .Nepriklausomybės Akto Signatarą ¡ 
bimas.
Tarybos Pirmininko J. Jurkūno žodis.
Lietuvos»Generalinio konsulo Dr. P. Daužvardūoj 
kinimas

9. Jaunosios kartos atstovo žodis — Edvardas Mok
vičius. - i

10. «Ghicagos Miesto iBui-mistro iRichard J. Daley žo&
11. Pagrindinė minėjimo kalba — Vytautas Abraitk
12. Aukų rinkimas — talkina Korp! Giedra.
13. Amerikos Lietuvių Politinio Seimo 50 metų sukali 

proga dalyvių pagerbimas.
Sveikinimai.
Rezoliucijos —- skaito Antanas Repšys. 
Baigiamasis žodis ir vėliavų išnešimas.

10 min. pertrauka.

C. MENINĖ DALIS
1. Dainuoja — solistė D. Stankaitytė
2. Dainuoja — Lietuvių Meno Ansamblis Dainava, .j

Dirigentas —Petras Armonas
Solistei ii’ chorui akompanuoja - prof. V. Jakulį

Scenos dekoracijos —

OFICIALIOJI DALIS
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MTrys beždžionės yra geriausios mažę ¡aponuky mokytojos. V i ena_ beždžionė pataria nieku 

kita pataria nieky nekalbėti, o trecioji pataria į niek-* ‘ ........ ‘
Kai vaikai paauga, tai tada kitaip aiškinamos trįiv beždžionių pamokos. Tada pasakojama, t 
beždžionė nieko nemato ir nieko neklauso. Apdairūs jaunuoliai viską mato, viską girdi ir su 

draugais dėl ivisko pasitaria. ;

f>yiv|U3. viciid uciuzione pararia nicny 
kus nežiūrėti. Tai pirmoji trijų beždžionių 
beždžionių pamokos. Tada pasakojama,

ftõài

DAN KURAITIS

KELIONĖ I INDIJĄ

Hongkongas— Kinijos vartai j pasaulį
Savo kaimyną aš vadinau Mr. Lee. Pa-

* ♦ sikeitę mintimis apie įvairias prekybos
transakcijas, tuojau mūsų kalba nuėjo apie 

( politiką. Aš pats nepolitikuoju, bet pasau
lio įvykius atidžiai seku. Amerikoje mes 
pasikarščiuojame kelias diehas prieš rin-

* kimus, bet kai rinkimai praeina, tai viskas 
ir vėl grįžta į savo vėžes. Amerikoje mes

I j politika nesirūpiname, bet užsienyje kiek- 
*/ vienas žinome, kokia yra mūsų krašto po- 
! litika. Užsienyje mums įdomu patirti, ko- 
I kia yra kitų valstybių politika. Pirmon 
<i eilėn, kiekvienam rūpi, kad kitos valstybės 

i neįtrauktų Amerikos į karą.
Mudu abu skridome į Hongkongą, to

dėl apie šį jautrų pasaulio centrą ir pra-
* t dėjo suktis mūsų pasikalbėjimas. Aš ži- 
i nojau, kad Hongkongą valdo britai, kad 
i per tą uostą eina prekyba su komunistine 
i Kinija. Man rūpėjo patirti, koks galėjo 
i Į būti Hongkongo likimas.

— Hongkongas yra wartai į laisvąjį (pa
saulį, kuriais.kvėpuoja (pavergta Kinija, — 

» man atsdkė pirklys Lee.
— Ar komunistinė Kinija kartais ne- 

í gali užimti Hongkongo? -— jo paklausiau.
— Niekados 1 — jis man griežtai at

sakė. — Jeigu ji užimtų Hongkongą,j tai 
komunistinė Kinija užmūrytų apaskutinę 

••Rskylutę, pro kurią ji dabar kvėpuoja. Ne

tekus Hongkongo, komunistinė ¡Kinija ne
galėtų nieko pirkti ir parduoti. Tik per 
Hongkongą įvairūs Kinijos gaminiai eina 
į pasaulį. Kinijai reikia įvairių gaminių, 
kurie gali būti įvežti tiktai per laisvą Hong
kongo uostą.

Kinija nesusitars su ¿Rusija
IŠ tikrųjų, Kinija yra visiškai izoliuota. 

Savo laiku rusai vežė’į Kiniją savo gami
nius, o iš Kinijos gaudavo auksą. Bet Ni
kita viską sugadino. Sovietų Sąjunga ir 
Kinija dabar beveik neprekiauja. Nei rusai 
.turi ką išvežti, nei kiniečiams nėra kas 
Rusijoje pirkti. Rusijai pačiai reikalingos 
mašinos. Rusijai reikalingas plienas, dra
bužiai, o paskutiniais metais rusams rei
kalinga ir duona. Bet tie patys dalykai rei
kalingi ir Kinijai.

Reikia pasakyti, kad šiandien anglai 
tarpininkauja tarp laisvo pasaulio ir ko
munistinės Kinijos. Anglai pirmieji pri
pažino Mao Tse-tungo valdžią, tikėdamiesi 
vesti su ja prekybą. Anglų atstovai dar^ir 
šiandien neturi teisės laisvai Kinijoje va
žinėti, bet jie gali bent laisvai Pekino 
'dienraščius nusipirkti ir vietos radijo pa
siklausyti. Jie žino, kas pačioje Kinijoje 
darosi. Bet jie per Honkongą ir prekybą 
su komunistine Kinija varo. Anglai ko
munistams įperša gana daug savo gaminių. 
Kaip ir kuo jie anglams moka — mes ne
žinome.

Toliau aš p. Lee paklausiau šitokį 
dalyką:

— Ar Sovietų Sąjunga kartais nesusi
tars su Kinija ir gyvens, kaip jie prieš ke

lis metus s gyveno, dirbo, prekybą ware ir 
užsienio politiką derino?

— Niekados! — griežtai man atsakė po
nas Lee. — Rusų, ir kiniečių ideologija yra 
ta pati, bet i'eikia neužmiršti, kad?šias dvi 
valstybes skiria labai svarbūs dalykai. Ne
užmirškite, Rusija šimtmečiais skriaudė 
Kiniją. Sibiras, Mandžiurija, ’Vladivosto
kas, abi Mongolijos — visa tai buvo ¡Kini- 
jos žemės. Tuos miškų, laukų ir sniego 
plotus tūkstančiais metų valdė Kinija, o 
prieš du šimtus metų rusų carai jas pra
dėjo plėšti nuo .Kinijos. Viena rusų gent- 
karlė atplėšė vieną sritį, kita pasisavino 
kitą, bet atiduoti pagrobtų žemių jokia 
valdžia nenori. (Įsigalėjus ¡Kinijoje komu
nistinei valdžiai, Mao Tse-tungas sugebėjo 
išstumti rusus iš Port Artūro srities ir at
gavo Mandžiūrijos geležinkelį, bet apie 
kitų žemių atidavimą Stalinas ir klausyti 
nenorėjo. Kai šis klausimas buvo pastaty
tas Nikitai Chruščiovui, tai jis ir klausyti 
nenorėjo. Iš viso,.šio klausimo Nikita ne
svarstė. Bet įjam buvo aiškiai pasakyta, 
kad “draugiškom komunistinėm valdžiom 
šis klausimas reikės svarstyti”. Nikita pa
siuto. šio klausimo neužmiršo. Nikita buvo 
pasišokęs pastatyti Kinijos komunistams 
mašinas atomui skaldyti ir parodyti, kaip 
gaminama bomba, bet to,,kai kiniečiai 
pareiškė pretenzijų į,šiaurės Rusijos sri
tis, tai Nikita nutarė nemokyti kiniečių, 
kaip pasigaminti atominę bombą ... Tada 
nesantaika tarp /dviejų komunistinių val
stybiųišėjo ^viešumon, o idabar jau kelio 
atgal nėra •..

— Gal pasikaukus Nikitai, susitars...

— Jokiu būdu jie negalės susitarti, — 
pakartotinai patvirtino pirklys Lee.

Komunistų vadai netiki komunizmu
— O kaip ¡su komunizmu? — itada aš 

paklausiau.
— Komunizmas yra tiktai teorija, — 

toliau pasakojo p. Lee. — Nei vienos, nei 
antros pusės komunistų vadai nebetiki į 
komunizmą. Jie daboja, kad galėtų val
džioje7 išsilaikyti, o komunizmas jiems vi
sai neberūpi. Pasaulyje dar yra kvailių, 
kurie tiki į komunistinės santvarkos ge
rumą, bet nei Rusijos, nei Kinijos komu
nistų vadai į komunizmą nebetiki. Jie ty
čiojasi iš komunizmo ir juokiasi iš tikin
čių komunistų.

Tada aš dar paklausiau p. Lee:
— Ką Jūs turite galvoje, kai sakote, 

kad jie juokiasi iš komunizmo?
— Aš Jums tuojau pasakysiu, ką aš 

manau, —r- jis tarė. — ¿Komunistinė Kini
jos valdžia šiomis dienomis nupirko 13 
Rolls Royce automobilių. Už kiekvieną jų 
sumokėjo po $18,000. Tie automobiliai pra
eitą savaitę pravažiavo pro Hongkongą. Jie/ 
jau pakeliuje į Pekiną. Sakykite, kas tais 
Rolls Royceais Kinijoj važinės? Paprasti 
žmonės tais liuksusiniais automobiliais 
nevažinės. Jie nupirkti Kinijos komisa
rams .... Už vieną Rolls Royce’ą būtų ga
lėję nupirkti keturis lengvesnius, bet stip
rius automobilius. Už kiekvieną lordišką 
automobili būtų ’galėję nupirkti po tris 
gerus: sunkvežimius, kurie būtų buvę ,Ki-i 

_nijai daug naudingesni, negu šios liuksu
sinės mašinos. Kuriam galui komisarui

jalaa

Bliu 
k.

r reikalinga liuksusinė mašina? Line» G] 
arba Buickas jam taip pat galėtą būti? 
bet jie nori pačio brangiausio.
nių gyvenimas jiems nerūpi, jie pat?j 
nori pačių geriausių mašinų...

Toliau p. Lee man papasakojo,! 
per Hongkongą eina įvairūs liuksui 
dalykai komisarams ir jų žmonom*]
tarpu kai visas pasaulis žino, kad W j 
gyventojai badauja ir kaikuriose 
žmonės, ypač senesnieji, miršta badu»

Kiniečiai stropiai saugo sien?
Tada aš kalbą nukreipiau į janii^ 

sritį, Korėją. Jam tariau: | i --
— Praeitais metais buvau nuvyti 

Korėją ir buvau sustojęs Seule. E W [ 
tariau nuvažiuoti prie 38-tos pOT 
Nuvažiavau, bet nieko ten nemačiai! 
sakykite man, ar galima kurioje nors! j Tu 
toje tą paralelę vienon ar kiton P* 
pereiti ? j

— .Europoje nutiestą rusišką ; 
uždangą gàlima pereiti, — man a$ fk 
pirklys Lee. — Vienur sunkiau ją 
kitur kiek lengviau, bet vis dėlto i 
Pačiame Berlyne užtvertą mūrą taip! ę 
galima pereiti. Nepraėjo savaitės, kajl 
nors iš pavergto Berlyno nebūtą paM 
į laisvę. Bet 38-tos paralelės niekas 
pereina! šimtai bandė, bet visi užmii Sm 
savo gyvybe ... , j|| Įp

vVėliau aš ^paklausiau p. Lechar $ r 
čiai ir dabar tebebėga į Hongkong?^ 
jie anksčiau Lėgo į šį svarbų uostą.,

(Bus daugiau)
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K. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

GERKLĖ* LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

M58rW. 63rd STREET
Ofiso teleftev PRoipect 8-3229

zos laisvę pagerbs ¿id. totof.:? WAIBrook 5-5076 ,
Jaunimo' Cento įitatotaMien nuo- 10 ligi 12-vaL 

į ryto ir kuo 7 ligi 9 val. vak. Treč.
[ uždaryta. Kitu laiku susitarus.

■ibfyPRoipect 8-1717

! DR^S.BIEŽIS
- GYDYTOJAS* IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
lž .Lietuvosilakrç.
bažnyčioje, ’.ffi
iriin vėliavmm ! FiL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8rcij ų -vėliavoms. antradieniais ir penktadieniais, 
ėviškės bažnyčioje. ¡rečiai ir sekmad. ofisas uždarytas, 

į Ra.: 3241 WEST 66fh PLACE 
rapijų klebonų be į 77868

[ DRX K. BOBELIS 
! INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. ‘LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

ios mokyklos salį

uskas ir Ei Aleksį
Eleonora Zapóla
Juršėnas, Sibiro i

un. S. Neimanąl
rintendenlas. !
s — Lietuvos ká fañada keivirtad. huo 1—4 ir 7- 
lulis. 43
o Signatarų p¡¡

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 -2233
OFISO VALANDOS:

f—Oi 
im, penktadieni nuo 1—5, tree, 
į ir ¿estaoieių tiKtai susitarus.

HiMdihf.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS t gydytojas ir chirurgas
„ji L Aifiaenja ir moterų ligos > 

Edvardas Motoj 4|W archer avenue

Sjč üFiÜU. VALANDOS: 
üò 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
[ Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiete 
į Trečiadienį pagal sutartį.
k ofiso: HE 4*1414, rax. RE 7-4867

' DU BR. GAIŽIŪNAS
I gydytojas ir chirurgas 
Į 2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir d—8 vai. po pietų 
tasoien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
į Trečiadieniais uždaryta.

;odis.
P. Daužvardžioi

ird J. .Daley žodis 
y tau tas Abrailk 
Giedra.
10 50 metų sukak

epsys. 
ūmas.

i I DR. A. JENKINS 
j gydytojas ir chirurgas
' «44 WEST 63rd STREET

! _ . ' OFISO VALANDOS:
rublis Dainava. Lidien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.

Tree. ir šeštad. uždaryta, 
į Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000

i - prof. V. JahNį
' Hmhill 6-1595

VASARIO
1918°metais, vasario’ 16-tą 

dieną prasidėjo nauja Liėtuvos 
valstybės* epochd, kurios įtako
je/ir dabar, po 47 metų} gyve- 
rname.t šios dienos įvykis, bū
tent Nepriklausomybės paskel
bimas, atidarė visai naujus ke
lius Lietuvai klestėti ir stiprėti, 
ir tik rusų invazija laikinai šį 
žingsnį į priekį sulaikė.

Lietuva, kuri savo energingų 
kunigaikščių vedama 14 - 16 
šimtmetyje garsėjo kaip viena 
iš galingiausių ir didžiausių 
valstybių, kurios ribos tik ne
užmatomos jūros — vakaruose 
Baltijos, pietuose Juodoji Jūra 
įstengė sulaikyti', pradeda po 
nelemtos Krėvės, sutarties, o 
ypač po Lenkijos unijos, lenkų 
traukiama, į pražūtį grims U. 
Lietuva, prieš kurios galią kry
žiuočiai, lenkai ir rusai lenkė
si, atiduoda savo valdovus Len
kijai, kad ji dar-karla lietuvių 
valdovų pajėgumu pakiltų, o 
paskui abi sunyktų. 1795 me
lais Lenkijos-Lietuvos valsty
bė tampa Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos grobiu; 1795 metais 
žlunga bajorinė Lietuvos val
stybė, kurios išsigimimas ir 
prie laiko neprisitaikymas pri
veda ją prie pražūties. 1831 ir 
1863' bandoma paskutinėmis 
jėgomis šį nusilpnusį milžiną 
atstatyti. Veltui! Bajorai už
traukia kraštui tik vieną nelai
mę po kitos, ii' 1863 metais su
duodama jiems paskutinis 
smūgis. Bajorijos vieton į isto
rijos-šviesą stoja pati liaudis, 
— tai tie paprasti ūkininkai, 
buvę baudžiauninkai, kurių ne
sugriaunamas turtas buvo gim
tinė. Jų kova yra moderni: ne 
beviltiški agoniški sukilimai,

kaitės-AncevitW
N. ALDONA A. JUŠKA 

akių ligų specialiste 
, IR PRITAIKO AKINIUS *
tato» 9-12, 7-9- pagal susitarimą, 
Rito trečiademius ir šeštadienius.

K22 W.-MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t/

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63 rd St.; Chicago 29^111.

Telef.: PRospect 6*5084 •

WA. KAVALIŪNAS 
( JWAUA1K KRAUJO LIGOS 
W 23OOlW. 51 «t STREET

Ohtts; PRospect 6-1/95 > 
Raid.: TRiangle 3-0281 i

valandos; Firmad., Antrad., 
üwDir kenkiau. 2—4 vai. p. p. 

u U—d»vai. -vak.
^Wjaiku gagai susitarimą.

tolu HE 4*1818 arba RE 7-9700 
i|ta PR 6-980*1

dlj.meskauskas
Gydytojas ir lhikuk¿as 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

WtavaL; nuo 9—Ii vai. ryto ir 
“ * ’____ . -- Šeštad. nuo

9:00—2:uu p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

pataria nieky♦riju beždžionių P* r6"8Pietų.
pasako įima, kdy

■ -Lgd

mašina? Linc^ 
pat galėtų bullí 
ilgiausio. Kitu i*

8.7048

NbA MONTVIDAS
GYDYTOJAS ir chirurgas

Room 322
*>W WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
¿asmen nuo iu ryto iki 

/Vakarais: pinnad. ir kėtvirtad. 
L..- 6 iki 8 vai. vakaro.
Utelei.; CLiffsid. 4-2896
* W*4 WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
taira praktika ir ch ir urgí [a 

specialiai
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

h 4644 SO. ASHLAND 
^toités dienomis priėmimo valandos 

kr 6—8 vaL vak.
* _Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
.Padieniais ir sekmadieniais už- 

Ligonius priima tik susitarus 
telefonu.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
ei.: YArds 7-1829 
Pritaiko, Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.^

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penktj ir šešt.10—2 
vai. po pietų. Arba pagal-susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

_ . .. k vmuiuu, ALi*. 0U0Z4 įerupi, jie patys) nuo 10
našinų...

n papasakojo. I
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r jų žmonoms, 
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ai saugo sien?
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s buvau nuvyki
ęs Seule. Iš te®]
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PERKRAUSTYMAI

M O V I N
Leidimai pilna apdrauda^

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOV I N G <
Apdraustas perkraustymas— 

iš įvairių atstumai - 
ANTANAS VILIMAS' - 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS

tą rusišką gel4 
Iti, — man a® 
■ sunkiau jų j 
et vis dėlto 
ertą mūrą taip 
jo savaitės, kadj 
TLO i 
aralelės niekai

Dk VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas

• _ ■ l«IV ■ Bar*Y

2652 WEST 59th STREET
. PR 8-1223 arba PR 6-5577

Pinnad., antrad., trečiad. 
Jtat 24 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
r*G 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
iL pagal susitarimą.

MUZIKA 
ANT SIENOS 
PATI NAUJAUSIA NAUJIENA' 

įlj G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRonHor-6-199#'' 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

■J J*. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
ta hlst.f HEmlock 4-2123

k tad. telef.: Gibson 8-6195
nphíihi nflboffis Pa^al susitarimą. Dėl 
nebūtų skambinu telefonu HE4-2123
elės niekas] ^toiiiepia, tai telef. GI 8-8195 

, bet visi uzmí arba Gi 8-6198
i * Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

I DR. V. VILEIŠIS
k W WEST 35 STREET 
įjįpPM Halsted ir 35-os gatvių) 
JSta?valandos: kasdien 1-4 p. p.

vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
41®aad. ir sekmadieniaig uždarytu -

■up Lee,.IĮ ULV.VILEiaS 
į H<mgkopgl> *W0JAS ir chirurgas 
svarbų uostą^ 
Jgiau) 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS'

Visos programos iš W0PA, 
1490 kili A. M.

Lietuvlp kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškom Pirmadieniais 7 v. v.

Tel : HEmlock «413 ^ 
7159 SO. MAPLEWOOD AVR ♦

CHICAGO, 60629

-lé-TOJIi
bet pasyvus, atkaklus, ilgalai
kis šaltasis karas. /Vietoj atši
pusio kardo, jie ^griebias už 
plunksnos,«¿kuri ^perveria-karš
tai kiėkvieno nutautėjusio širJ 
dį; vietoj šautuvo stato priekin* 
tėvynės*. meil& ^prièà ^kūrią' ir 
priešo ginklai nusilenkia.-1

PcP404'mėtų pasyvios^ kovos 
sužiba pirmieji p laimėjimais 
spaudos atgavimas,* teisė kurti 
savo organizàcij asx>ir chorus.’ 
šie pirmieji laimėjimai paska- 
tiila liėtuvių tautą' dar atkak- 
liau'veikti,/dar daugiau tikėtis.

Vilniaus-seimas 1905 melais 
reikalauj a autonomijos. Lietu
vos atstovai vyksta^ Dūmą, ir 
pirmą kartą po ilgo^šimtmeeio 
išgirsta pasaulis, kad Lietuva 
jau bunda.

Pirmas pasaulinis karas su
laiko trumpam veiklą, bet kaip 
jokie užtvarai negali kartą įsi
siūbavusios jūros išlaikyti, taip 
ir lietuviai, išsisklaidę ;po-visą 
pasaulį,)vieningai kovoja tėvy
nės labui. Amerikdjp Šveicari
joj,.Rusijoj ir pačio j e.Lietuvo
je renkamos tarybos; skelbia
mos proklamacijos, svarstomi 
svarbūs-darptautiniai ir Lietu
vos reikalai. .Visi jaučia, kad 
dabar yra geriausia proga drą
siu žingsniu .siekti tolumoje 
žėriu tp tikslą: Lie tu vos epri- 
klausomybę.

1917 metais, rugsėjo mėn. 
18f d.^po ilgų pokalbių' su vo
kiečių administracija, susiren
ka Vilniuje atstovai iš visos 
Lietuvos ir iš užsienio, — iš 
viso 214 asmenų. Visus jungia 
bendras tikslas. Kiekvienas ži
no, kad dabar arba niekada. 
Susirinkę atstovai viešai «pa
reiškia, kad jų tikslas yra at
gaivinti Lietuvos^ nepriklauso
mybę.^ šiam nuostatui atsiekti 
išrenkama Lietuvos " Taryba, 
kuri susideda iš labiausiai pa- 
sidarbiavusių Lietuvos naudai 
20 asmemp* 1917 m. gruodžio 
mėn. 11 d. ji paskelbia Lietu
vos* valstybės* su sostine Vil-
Įniuje atstatymą, bet dar uni-i 
joje su Vokietij a. Toliau Ta
ryba reikalauja; kad1 vokiečiai 
prípaziñtų Lietuvos neprildau* 
somybę, Jkrašto ^ valdžią per
duotų Tarybai, ir • atitrauktų 
kariuomenę-» iš iLâètuvos. Vo-< 
kielijai > nesutikus,. Taryba po( 
ilgų posėdžių-ryžtasi paskelbti 
visai nepriklausomą Tieluvą/

1918 metais vasario mėn. 16 
dienos ’nutarime skelbiamas! 

. Lietuvoso.valstybės atkūrimas.» 
íSakóma: . “Lietuvos Taryba,1 
kaipq< vienintelė lieluviij tau
tos atstovybė, remdamasi pri
pažintąja, tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus* <kon- 
ferencijost ^nutarimu, i»rugsėjo 
mėn. 18r2¿Ld.d. .(1917 metais>>,< 
skelbia atstatanti, nepriklauso
mą demokratiniais ^pamatais* 
^ulvarkytą Lietuvos valstybę 
su sostine Vilniuje ir tą yalsty- 
bę atskirianti nuo visų valsty- 
binių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis...”

šis nutarimas, nors niekieno 
yiešai nepaskelbtas ar atspaus-; 
Hintas, per porą dienų apskrie
ja visą kraštą; žmonės* verkia 
aš džiaugsmo,a moterėlės, mel- 
flžiSsiv visus* apima naujas en
tuziazmas.^ Ilgai laukta, išsva
jota diena prašvito i Lietuvai. 
Tau ta, apsupta galingų ir jai 
nieko gero nežadančių' kaimy* 
nų; nežlūgo^bet iš naujo atsi
statė. 1918 m. kovo mėn. 23 d. 
pirma valstybė; būtent' Vokie-' 
tija, pripažįsta Lietuvos nepri
klausomybę.

Bet laisvę dar reikia apginti, 
dar turi ne vienas. sūnus 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
galvą tėvynės žemėje pagul
dyti. Trejus metus ginasi lietu
viai, puolamu iš visų pusių. Jie 
su nepaprasta energija atmuša 
daug skaitlingesnius priešus, 
kaip antai bolševikus, bermon
tininkus ir lenkus. Bet tos kor 
vos sunkiai atsieina. Vilnius, 
Lietuvos, dvasini® ir kultūrinis 
¿ėn tras^ dieka^ klastingų ? J enki] 
rankose. Net ir Klaipėdos Kraš- 
Jo prijungimas prie.¿Lietuvos

negalL šios žaizdos galutinai 
užgydyti.

Pasibaigus kovoms, Lietuvos 
sūnūs ir dukros stengiasi kaip 
galima greičiau atstatyti Lie
tuvą. . Tačiau» Lietuvai telemia 
buvo džfūugtiš nepriklausomy
be "tik 22 metus. zBet ir per 
tuos kūrybinius metus ji pa
žengė-. sparčiai pirmyn^ Lietu-
vos ūkis,: nuoj*kdro' skaudžiai 
liukentėjęs, naujai atstatomas. 
Kuriama pramonė, klesti kul
tūrinis gyvenimas. Per tą trum
pą laiką išauga nauja literatų, 
artistų, menininkų, inžinierių 
Ir t J. karta, kurios veiklumu 
dar ir šiandien galime didžiuo
tis. Bet rusų antplūdis sužlugdo 
visa tai, sugriauna visas į jį su
dėtas viltis ir jėgas. Ir vėl lie
tuviui tenka kovoti ir laukti. 
Laikas yra geriausias ginklas, 
kuris ir stipriausias valstybes 
sugriauna; — grius vieną kartą 
ir sovietų teroro palaikoma im
perija, išaus naujas rytas lais- 

ir nepriklasomai Lietuvai.
Arturas Hermanas, 

Liet. Vasario 16 Gimnazijos 
8 klasės mokinys

vai

NUO ANSAMBLIO
IKI CASTRO
(Atkelta iš 4 psl.)

šampano balių. Bet praėjusiais 
metais šampano balius neįvy
ko, užtat šį šeštadienį (vasario 
13) Auditorijos šeimininkais 
rengia kaukių balių.

Į Auditbrijós dráugai jau ruo
šiasi’kaukes, o jų bus visokių, 
pats Klibos diktatorius Fidel 
Castro bus>pavaizduotas; Lau
kiama; kad’ visuomenė iš 'visos 
Čikagos gausiai atsilankys kau
kėti ir - nekaukėti. Užgavėnės 
jau netoli, todėl sukruskime.

Beje, Šokiams gros jau spėjęs 
gerai užsirekomenduoti Juozo 
Šniukštos orkestras. Taigi, rei
kia atsilankyti. O vienas Brid- 
geporlietis net taip uždainavo: 
“Apie šitą parengimą, 
Vien išgirdus džiaugsmas ima”.

Vilkaviškietis

’ ( Sujudinantis vaistas
— Man reikia tokių vaistų, — 

pareiškė pacientas jį ištyru
siam ir receptą rašančiam dak
tarui, — kurie netik pagydytų 
mano negalavimą, bet ir pagy
vintų, atgaivintų, bendrai sa
kant, sujudintų organizmą. Ar 
tie vaistai, kuriuos tamsia man 
prirašote, turi tą savybę?

Daktaras— Tie vaistai to
kios savybės tai neturi, bet kaip 
lik tokią savybę turi sąskaita, 
kurią tamstai tuoj išrašysiu!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI’

— 0fo Warcio Lietuvių Demokratę 
Klubo ^Valdyba kviečia narius su ^sve
čiais į klubo susirinkimą, kuris įvyks 
ketvirtadienį,’vasario 18 d. 7:30 V. v., 
o ne antradienį, kaip anksčiau būdavo, 
nes kim. Lukošius leidžia naudotis 
naująja parapijos svetaine, esančia 
108 St, ir So. Statė St.

Joseph Skeivys, ;
Klubo Pirmininkas

. — Garfieitf Parko Lietuvių Pašaipi- 
nįo Klubo mėnesinis • susirinkimas 
įvyks sekmadienį/vasario 14 d. Cice
ro’ Lietuvių Liuosybės- svetainėje; 
14th St. ir 49th Ct., 1 vai. po pietų. 
PraŠdrrir nariai ^ būtinai \ atsilarikyti, 
yra daug naujų -reikalų apsvarstymui.

Mary Medalinskas

— Brighton Parko^LietUvių Motery 
Klubo St. Valentines šokių vakaras 
ivyks - šeštadieni/ vasario 13 dieną 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St 
Pradžia 7:00 vai. vak. šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių, o prie-baro 
bus visokių gėrimų. Bus ir gražių do
vanų. šokiams gros Joniko orkestras. 
Kviečia visas nares ir svečius atsilan
kyti jr linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

G ÍLININ KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS] 
5525 So. Harlemr Ave.’ — 586*1220

LOVEÍKIS I
KíV I E T K1NIN K A S

Gėlės Vestuvėms, Ban k letame 
ir Pagrabams 

3316'So>Haftted Sft YArds 7-7308 
i J

GU2AU SRV
BEVERLY HILLS' GĖLINYČIA

i GÈLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

♦ Eržvilko Draugiško Klubo St. Va
lentine’s šokių vakaras įvyks sekma
dienį, vasario 14 dieną, Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Taiman Ave. Pra
džia 3 vai. po pietų, šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų. Bus ir gražių 
dovanu. Šok’ams gros Hank’s orkest
ras. Įžanga veltui. Kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba-

© ©

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie 7-8601

John F. Eudeikis
■SKAITYK Laidotuvių Direktorius

Pasveikink savo draugus1 
per "Naujienas”

- - - - - - IR TEMYK SKILTIS
Lietuvia] taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužmo tiktai per

NAUJIENAS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds' 7-1741 —1742*'

* «1$
A. I® A.

JONAS ŠIMOLIŪNAS
Profesorius, daktaras, inžinierius

a Gyv. Racine, Wisconsin
U Miró 1965 m. vasario 11 d., 10:05 vai. vakaro. Gimė 1878 metais Ii 
gegužės mėn. 21 dieną, Jusinių kaime, Pušaloto valsčiuj, Panevėžio | 
apskrity.

Amerikoj išgyveno 15 metų.

Buvo Lietuvos Vyriausybės Ministeris ir Profesorius Vytauto Di
džiojo Universitete Kaune. Tremtyje profesoriavo Pabaltijo Universi
tete, buvo garbės narys šių organizacijų:, P.L.I.A.S., L.P.D.A., Korp. 
Plienas, Korp. Fraternitas Baltiensis, priklausė §v. Kazimiero para
pijai, A.L.B., A.L.T., A.L.T.S., T.M.D. ir kitoms organizacijoms i

šeštadienį, vasario 13 dieną kūnas bus pašarvotas Acklam koply
čioje, 728 Grand Ave, Racine,-Wisconsin.

e Sekmadienį 4 vai. p. p. kūnas pašarvotas Petkaus Marquette ko
plyčioje, 2533 West 71st Street.

Laidotuvės įvyks pirmadieni, vasario 15 dieną, 9 vai. ryto iš ko
plyčios bus lydimas i Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi- 
įios bažnyčią ir po gedulingų pamaldų bus laidoj amasP šv. Kazimiero 
Kapinėse.

Nuliūdę:

BROLIS IR KITI 'GIMINĖS.

4330-34 Sov CALIFORNIA AVENUE
Telefonas:' LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. A.
ALBINUI JUŠKUI 

mirus, didžiai apgailestaujame ir nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jo žmonai Pranciškai, 
dukrai, sūnums ir broliui.

Marija ir Julius Adomaičiai ir 
Kazimiero Lauciaus šeima

iš Floridos

Mūsų brangiam vyrui, tėvui, broliui

i Ml
VLADUI ŠVIPUI

mirus, nuoširdžiai dėkojame artimiesiems, pažįstamiems ir 
organizacijoms už išreikštą pagarbą velioniui. t

Visiems atsilankiusiems į koplyčią, puošusiems karstą 
gėlėmis, vietoj gėlių aukojusiems lietuviškoms organiza
cijoms, užprašiusiems mišias, pareiškusiem užuojautas spau
doje ir laiškais, dalyvavusiems atsisveikinimo apeigose, ta
rusiems atsisveikinimo žodžius prie karsto, palydėjusiems 
yelionį į amžino poilsio vietą, reiškiame nuoširdų* ačiū.

Ypatingai dėkojame Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
sąjungos New York’o skyriui už pravestas atsisveikinimo 
apeigas ir rūpestį velionio palydėjimu į kapines.

į# Liūdinčios
žmona; dukterys, sesuo, brolis ir giminės.

1410 So. 50th AVE:, CICERO 
' Telef.:' TOwnhaU - 3-2108-9

TĖVAS» Ito SŪNUS»

MzlRQUETTE FUNERAL HOME 
2533 WiV71st-STREET-* 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

TRYS'MODERNIŠKOSKOPLYČIOS
Í 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTU

NARIAIS
Chicagos *i
Liėtuvių"
Laidotuvių
Direktorių '

i Associacijos

PATARNAVI-, 
MAS DIENĄ h 

IR NAKTIE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE =•

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10831 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50thi Ave, Cicero, DI? Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C: LACKAWICZ
j 2424. WEST 69th STREET REjniblic 7-Í213

2314 WEST^23rd PLACE Virginia 7-6672

S — NAUJIENOS. CHieAGO»8, ILL.—SATÜRDAY, FEBRUARY 13,1863



TRUMPAI
žiems váikamjs”: paskaita^ de
monstracijos, filmas. I susirin
ki niQ kviečiami atsilankyti visi.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin inlay

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
valdybos pirmininkas, Vasario 
16 minėjimo proga kalbės per 
Margučio radijo programų pir
madienį, Vasario 16-sios išva
karėse.

— Lietuvių Tautinių šokių 
Instituto nariai rūpestingai 
ruošia programą tautinių šo
kių ratelių vadovų kursams. 
Jau paruošta naujų šokių ir 
žaidimų aprašymų, kurie bus 
perduodami kursantams. Kur
sai prasidės 1965 m. birželio

pirmame aukšte. Teirautis 
3500 So. ARTESIAN.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 1 
quette Parko apylinkėj blaiviam, 
rūkančiam ir švariam vyrui prie ;

amžės poros.* HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RESNIO AMŽIAUS VYRUI. GR 6-6491

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba Pasaulio 
Lietuvių , Archyvo išlaikymui 
vėl paskyrė $150 lentynoms 
¡rengti. Jau ketvirti metai ar
chyvo išlaikymo finansinė naš
ta tenka JAV LB Centro val
dybai. CV finansiniai ištekliai 
riboti, todėl labai reikalinga 
visos líe tuvių visuomenės pa
ramos. Aukas archyvo išlaiky
mui siųsti CV iždininko adre
su: Mečys Šimkus, 4259 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Illi
nois, 60632.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba š. m. gegu
žės mėnesį skelbia Lietuvių 
Spaudos mėnesiu. Gegužės mė
nesį bus ypatingai suintensy
vintas spaudos platinimas. Vi
sas knygų leidyklas C V prašo 
prisiųsti turimų knygų sąra
šus - katalogus, kad būtų gali
ma sudaryti vieną katalogą. 
ČV adresas: J. Jasaitis, 7252 So. 
Whipple St., Chicago, Illinois, 
60629.

AL Montessori d-jos Vai
kų Namų tėvų susirinkimas 
įvyks šių metų vasario mėn. 
17 d. 8 vai. v., 2743 W. 69 gatve. 
Susirinkimo tema — “Lietuvių 
kalba ir jos pristatymas ina-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
> Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8*9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

HUMMKt Call: Frank Zapolis
V 3208% W. 95th St.

(MR HM MM G R 6-4339UITMHU V-T.V-
rauKtcwMl GA 4-8654

■■■■■■■■■«■■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVA IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

mėn. 1.3 d. ir tesis dvi savaites. 
Norintieji kursuose dalyvauti 
registruojasi JAV LB Centro 
valdybos sekretoriaus adresu: 
Kostas Januška, 2646 West 
71st St., Chicago, III. 60629.

— Jonas Jasaitis, JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas, 
kalbės Gary, Indiana, rengia
mame Vasario 16-sios minėji- 
ųie vasario mėn. 21 d. Minėji
mą rengia Amerikos Lietuvių

Į Tarybos skyrius.

— Vaclovas Kleiza, JAV LB 
Centro valdybos narys, jauni
mo reikalais dalyvavo sporto 
darbuotojų suvažiavime de
velan de. V. Kleiza, be turimų 
pareigų Centro valdyboje, ak
tyviai dalyvauja jaunimo ir 
sporto organizacijose.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba bendraraš- 
čiu ragina apylinkių valdybas 
pravesti Vasario 16-sios minė
jimus ir taip pat rinkti aukas 
Lietuvos laisvinimo darbui pa
remti. Daugelio apylinkių val
dybų pastangomis atskirose 
kolonijose Vasario 16-sios mi
nėjimai rengiami.

— Šery i e jus Radzvickas, Vy
tauto Didžiojo kuopos Čikago
je kasininkas, persikėlė į nau
ją butą. Dabar jo adresas yra 
sekantis: 821 W 34 St., telef. 
376-9331. Jam tiesioginiai ga
lima sumokėti nario mokes
čius, pasiunciant pinigus ar 
čekį paštu.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Švietimo Tarybos organi
zuotos sritinės mokytojų kon
ferencijos Chicagoje ir New 
Yorke praėjo su dideliu pasise
kimu. Dabar švietimo Taryba 
intensyviai ruošiasi įvykdyti 
tuos uždavinius, kurie konfe
rencijose buvo išdiskutuoti ir 
aptarti. Be to, Švietimo Taryba 
tikisi iki kitų mokslo metų pra
džios paruošti visus lituanisti
nėms mokykloms reikalingus 
vadovėlius. Švietimo Tarybos 
pristatytus ir patvirtintus va
dovėlius leidžia JAV LB Kul
tūros Fondas. K. J,

— Šaulių Sąjungos CV jau 
išleido žadėtą knygą “Nepri
klausomai Lietuvai”. Ji yra 
apie 500 pusi, su daugybe pa
veikslų ir aprašymų iš šaulių 
gyvenimo. Knygoje rašo savo 
atsiminimus 55 autoriai. Ji bus 
viešai pristatyta visuomenei 
vasario 28 d. Jaunimo Centre 
per šaulių ir kitų karinių or
ganizacijų atstovų iškilmingą 
posėdį, kuriame bus pagerbtas 
šaulių Sąjungos įkūrėjas ir or
ganizatorius VI. Pu įvys.

— B ai f o Čikagos apskrities 
susirinkimas įvyko vasario 7 d. 
Cicero šv. Antano parapijos 
salėje. Dalyvavo apie 50 atsto
vų ir svečių. Buvo išklausyta 
valdybos pranešimai, vajaus 
komiteto apyskaita, sudaryta 
nauja vadovybė ir padaryti ki
ti nutarimai tolimesnei darbo 
veiklai. Turėta trumpa meninė 
dalis ir kavutė.

“Work in Beautiful State of Massachusetts” 
àExcellent openings of all shifts^ for

■ Registered Nurses and Pediatric Nurses
x ' We also need,

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical 
increases semi-annually —' 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SAU
Namii, ŽemėPtnjavimul Nimii, Žemė — Pirdavini

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Di. Virginia 7-/7Í

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome ¡vairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. REpublic 7-8949

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 7 
metų vaikui. Paruošti valgyti 5-ias 
dienas savaitėje. Gražus kambarys, 
TV, FM Radio, atlyginimas, vakarinis 
priemiestis. Skambinti FI 4-6196 

t po 6 vai. vak.

MARQUETTE PARKE 2 butų, gerai 
aptvarkytas namas, mod. vonios ir 
kabin. virtuvės, šildymas gazu, 2 auto 
garažas, nedideli taksai, prie gero su
sisiekimo ir apsipirkimo. Palikimo 

pasidalinimas. Tik $15,900. 
Nedaug Įmokėti. 
Tel. RE 7-2646

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 51k kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, Ii 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų loląl 
California, teiraukitės būtinai ■ 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauja II 
tų mūras prie Marquette Parko,Ė 
aluminum langai, “radiant0 Sh 
šiltas įrengtas beismontas su w 
garažas. Sutarkit pažiūrėti 1

AR GALITE PATYS MATS 
apartmentų mūrą, butai po 21 
kamabriai šviesūs, žmoniškai i 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 41 
kamb., naujas gazo šild., sausas ii 
naujas garažas. Marq. Parke. SUl

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą

K. VALDIS REAL ESTATE

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

PRANEŠIMAS APIE SENUS PINIGUS
Pranešu Naujienų skaitytojams, kad aš perku senus ir naujus 

U. S. A., Canados ir Lietuvos pinigus: Large cents, Indian cents, Lincoln 
cents, Half Dimes, Nickels, Dimes, Quarters, Half Dollars, Silver Dol
lars ir $1, 2.50, 3, 4, 5, 10, 20, 50 dol. gold coins-monetas.

Jeigu kas turite aukščiau išvardintas coins-monetas parduoti, pra
šau man paskambinti dėl kainos susitarimo šiuo telefonu: 468-3473 
nuo pirmadienio iki penktadienio po 5 vai. vakaro.

Iš anksto Jums dėkoju.
ANTANAS KRUTULIS, Chicago, III.

— - - - - - - ------ . J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licėnzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, BL Tel. CA 5-1864 ( 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2X50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

, ♦ Atsilankę į Jūrų Skautijos 
Juodkrantės, Baltijos Jūros tun
tų ir Korp! Gintaras š. m. vasa
rio men. 27 d. rengiamą balių 
“Puota Jūros Dugne”, ne lik 
smagiai praleisite laiką, bet taip 
pat moraliai ir materialiai pa
remsi te Chicagos Jūrų Skauti
jos gražiai besireiškiančią vei- 
klą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

19—24 years old 
MALE OR FEMALE 

First, second or third shift.
Work on modern bindery machinery 
in a clean modem building. Steady 

work, no experience.
Please, show this ad to anyone you 

think may be interested. 
Ask for Mr. JOE GUARASCIO 

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN STREET 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI:
PENSININKAS, PENSININKĖ AR 

PENSININKŲ PORA 
Tvarkyti furnišuotą apartamentinį na
mą šiaurinėj miesto daly. 3 kairib. bu
tas ir mažas atlyginimas. Turi mokėti 
truputi angliškai. Skambinti Alexander 

638-1543 arba 383-5733

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO PRODUKTŲ 
krautuvė su namu, biznis Įsteigtas 
prieš 20 metų, didelio judėjimo gat
vė. Liga verčia parduoti, kad ir su 

nuostoliu. Tel. 927-6588. »

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-

PARDUODAMA TAVERNA. 
Teirautis po 2 vai. po pietų 

telef. VI 2-6105

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: I 
rçiaisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVÍ 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO RE1MÍ

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect S-S

♦ Chicagos Lietuvių Meškerio
tojų - Medžiotojų Sporto Klubas 
nuoširdžiai kviečia visus daly
vauti Pasilinksminimo Vakare, 
kuris įvyks 1965 m. vasario 27 
d. 7 :00 vai. vak. Hollywood Hali, 
2417 W. 43rd St, Chicagoje. 
Gros Ramanausko orkestras.

I anksto dėkinga
Klubo Valdyba

REIKALINGAS
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

♦ Dr. VI. Simaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. z (Sk)

GRAMERCY SHIPPING CO.
įsteigta 1945

TURINTI VNEŠPOSYLTORG 
LEIDIMĄ

Auto Moskvlch - Ekono
miškas karas ........ $1626.03

Motociklas Planeta —
dvigubos sėdynės .... $351.38 

Siuvama mašina I. M.
De Luxe .................... $61.12

GR. 6...................................$22.00
22 sv. kvietinių miltų, 4 sv. tir

pyto sviesto, 1.5 sv. medaus, 
5% uncijos aukščiausios ko
kybės arbatos, 4 uncijos juodo 
eršketo ikros.

Visos kainos pilnos. Jokio mui
to. Pristatoma per 2-3f savaites. 
Gavėjo pasirašyti pakvitavimai.

Pristatymas garantuotas.

NAUJA — J.AV-ėse Pristato
mas į namus. HERMES šveica
riškos kilnojamos rašomos ma
šinėlės su rusišku, ukrainietišku 
ar lotynišku raidynu. Kainos 
tokios pigios net $59.95 iki 
$129.50. Taip pat daugybė ru

siškų plokštelių žemomis 
___________kainomis.

Pilnij katalogu rašykite ar skam
binkite lietuviškai arba angliškai.

GRAMERCY SHIPPING INC.
(Įst. 1946)

PINIGAI I U.S.S.R.
PILNAI GARANTUOTA.

Turi Bankų Departamento 
(N. J.) leidimą ir apdrausta iki 

$20,000.00.
Mūsų firma yra vienintelė, kuri 
siuntėjui persiunčia gavėjo pa
sirašytą kvitą. Įteikiama per 
2 savaites. Jokių atskaitymų.

Vertė 9 Rubliai už $10.00 
Persiuntimas iki $30.00—$2.75 

. virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING CO.

K 118 East 28th Street
New York, N. Y. MU 9-0598 
Atidaryta kasdien 9—5:30.
- šeštad. 9—12:30.

GRAMERCY SHIPPING INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

. CHICAGOS ŠIAURĖJE 
reikalingas namo prižiūrėtojas - me- 
nadžeris, sugebantis prižiūrėti šildy
mą, švarą ir išnuomoti butus. Duo
damas butas ir alga. Vieta tinkama ir 

pensininkui.
Skambinti WA 5-^7804 nuo 8 vai. ryto 

iki 9 vai. vak.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitę prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj v

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

ė'— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. SATURDAY, FEBRUARY 13,1965

ARE YOU INTERESTED 
IN BUYING?

TAVERN — LIQUOR STORE 
OR RESTAURANT

We have the finest selections and 
locations - terrific bargains — 

Excellent investments.
Write or Call 

BA 3-8931 
WATERS REALTY CO.
1120 CEDAR LAKE RD.

ROUND LAKE BEACH, ILL.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

USED EQUIPMENT STAND, grill, 
steam table with hot dog steamer, 
custard machine, meat refrigerator, 
barbecue stand, cash register, slicer, 

electric coffee stove, electric fan.
1066 W. TAYLOR ST.

Tel. CH 3-7245

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai 
HEATING AND

AIR CONDITIONING
HUMIDIFIERS

KIRBY SHEET METAL
WORKS

3520 W. 63rd ST. HE 4-6550
Financing available.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

JUOZAS NAUJOKAITIS
lįžO22SV 36,50? 9WW 5-9209

Ekskursija į Europą
STASYS GEČAS, LB Centro Valdybos pavedimu, šių melų 

vasarą organizuoja Lietuvių Bendruomenės ekskursiją į Europą. 
Bus skrendama liuksusiniu DC-8 Fan jetu su 175 keleiviais iš 
New Yorko į Frankfurtą, V. Vokietiją. Iš Frankfurto ekskur
santai toliau vyksta kiekvienas pagal savo susidarytą planą. Tie, 
kurie norėtų lankyti tam tikro maršruto tvarka kitas valstybes, 
apie tai praneša ekskursijos organizatoriui Stasiui Gečui. O jis 
jų pageidavimus perduos Wide World Travel Agency atitinka
mai patvarkyti jų tolimesnę kelionę. Ekskursija truks 3 savaites.

Iš New. Yorko lėktuvas išskris š. m. liepos 17 d. vakare į 
Frankfurtą ir šių metų rugpjūčio 7 d. tas pat jetas iš Frankfurto 
grįš į New Yorką. Kelionė vienam asmeniui, ten ir atgal, kai
nuos tik 267 dol. Tai pigiausia kelionė bet kada yra buvusi.
Ekskursantai iš Chicagos ii* apylinkinių miestų bus nugabenti į 
New Yorką atskiru lėktuvu - jetu už atitinkamą primokėjimą, 
už apie 50 ar 60 dol. asmeniui. Vaikai, užimą atskirą vietą lėk
tuve, moka pilną kainą.

Ekskursantai turi būti Lietuvių Bendruomenės nariai ir su
mokėję už šiuos metus solidarumo mokestį.

Ekskursiją! registruojamasi pas ekskursijos organizatorių- 
vadovą Stasį Gečą, 7252 So. Rockwell St., Chicago, m. 60629, 
telef. PR 8-8034. Užsiregistravę ekskursantai gaus tolimesnes 
informacijas kaip pasiruošti kelionei.

Ši ekskursija organizuojama per Wide World Travel Agency 
vadovą Vladą Rasčiauską, 9727 So. Western Ave., Chicago, ni. 
60643, telef. BE 3-1104.

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 įmokėti
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS ‘
4936 Vt^EST 15th STREET
Office: OL 6-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskira® 
dymo sistemos. Į

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 tel 

pilnas rūsys: baras, virtuvė irti® 
tas. Pilna kaina $17,000. [

REALTY
CICERO 50, ILUNOil

Residence 0L

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ I 
PASIRINKIMAS .

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street_____ WAlbrook MW
PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariadas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO OAŪlfl 
gražus namas su 4 kamb. buto, V 
lis gražus aptvertas sklypas. 
krautuves patalpa, daug galįs® 
plėsti biznį, ramioje lietuvni b® 
joje — Brighton Parke. Proga ŠĮ 
tiems lietuviams. į

ŠIMAITIS REALI» 
INCOME TAX SERVICE .1

2737 W. 43rd STREET | 
Tel. CL 4-2390 1

FLORIDOJE PARDUODAMAS 
NAUJAS NAMASv 

Lietuvių Kaimely, likau našlė ir esu 
priversta parduoti kad ir^ su nuosto
liu. Norintieji pirkti rašykite šiuo 

antrašu: Mrs. Anna Lukas, 
5604 ORIENT RD. 

TAMPA, FLORIDA 33610

BUILDERS AND CONTRAONB 
Namų Statyba Ir

NUTEKĖJIMO VAMZDffl!| 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir 
darbai. Įvairūs stogai ir 

Dažymas iš lauko pusės. ■
A. ABÁLL ROOFDÍ

Įkurta prieš 50 metų I

Skambinkit Į 
LA 1-6047 arba R0

Pilnai apdrausti, darbas gar^jJB 
Įkainavimas veltui, kreipkitės ba^H

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me- 
tų 16 apartamentų namas, duodąs 
$20,640 metinių pajamų arba maino
mas į Chicagoje esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos. 

Telefonas OV 3-8086 
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

1125 N. AVERS (3834 West). Mūrinis 
Ilk aukšto pajamų bungalow, puikia
me stovyje, moderniškas, pilnas rūsys, 
5 kamb. apačioj ir 4 viršuj. Kaina 
— “Low 20’s”. Atidarytas sekmadienį 

1:00 iki 5 vai. p. p.
ALBERT J. SCHORSCH & SONS 

6714 W. BELMONT. — MU 5-4840
HEATING CONTRACTO!! I 

'rengiu naujus ir ^erstatau sgĮį 
sų rūšių namo apšildymo ■ 
nir-conditioning į naujas ir sea®’! 
mus. Įrengiu vandens boilen’J 
«rtogu riñas (gutters). Darbu JĮ 
karnas greit, sąžiningai ir gartfRi 

Apskaičiavimai nemokam»ji 
Turiu leidimus dirbti mieste r ■ 

užmiesčiuose. Į
Domas Žuką u s kas Į 

HEATING & SHEET MEB1! 
*444 So. Western Ave., ChlcNiffl 

Tel.: VI 7-3447 _ 1 
HEATING CONTRACTO®!

TURI BŪTI PARDUOTA
Atidaryta apžiūrėjimui sekmadienį 
1—6 vai., modemiškas mūrinis, 2 po 
4-is, uždari porČiai tinka mieg.^ Puiki 

vieta. Kaina $22,500.
4307 So. SAWYER AVE.

SAVININKAS PARDUODA Ilk aukšto 
mūrinę rezidenciją. 6 kamb. uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Kaina $14,500. 

900 N. ST. LOUIS AVE.

ESTATE PARDUODA 2 butų mūrinį, 
2x4 kamb., mod. vonios, gazo šild., 
kabin. virtuvė, skalbimo ir džiovini
mo mašinos, oro vės. sist, garažas, 
gerame stovyje, apyl. 28 ir Millard. 

$12,900. Įmokėti $1,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

¡statome šiltu oru pučiamas,jįjį 
vandens boilerius ir oro vèsfflWJ 
Vieninteliai iš lietuvių turime ra 
leidimą dirbti naujuose nira

CICERO HEATING AND I 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago»!
Ofiso teL 277-1442 JI 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 
ir l

VICTOR SKADE — ST

3 BUTŲ MEDINIS

Du po 6-is ir 1-as penkių, mod. vonios, 
kabin. vrituvės 2-uose butuose, uždari 
porčiai is kiemo pusės, nauji kanaliz. 

vamzdžiai, 220 — elektra.
Vieną butą galima tuojau užimti. 

Mokesčių $137.
Kaina $21,500??

GAYTE REALTY, REALTOR 
Tel. 775-3911

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 mėty

VISOKIUS STOGUS, riñas k į 
kairiuosius vamzdžius sutaisome 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus Iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbusJJ 
apdrausti, visas darbas garantui

Skambinkit  ̂
LA 1-6047 arba R02^

1 Įkainavimas veltui, kreipkitės beiD

FARMS FOR SALE 
Okla! Pardavimui

160 AKRŲ
Parduoda su nuostoliu su gyvuliais ir 

visomis mašinomis už $18,000. 
Victor Korçi, RR. Nó. 3, Lena, Wise. 

40 mylių. į šiaurę nuo Green Bay.




